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Přivítání starostou obce Lubomírem Musilem.                  Foto: R. Nelešovská.

 První adventní koncert.                                              Foto: R. Nelešovská.
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 Výstava betlémů.                                                        Foto: R. Nelešovská.

Vystoupení dětí z MŠ Kvasice.                                            Foto: R. Nelešovská.

V neděli 2. prosince 2012 podvečer se za drobného sněžení konalo na ná-
městí Antoše Dohnala tradiční rozsvícení vánočního stromu. Tím začala v 
naší obci pravá vánoční atmosféra. 

Na začátku programu, krátce před 17 hodinou, jsme se zaposlouchali 
do vánoční hudby v podání žesťového kvintetu z kroměřížské konzervato-
ře. Poté všechny přivítala paní Jana Koželová, předsedkyně Kulturní komi-
se při OÚ, starosta obce pan Lubomír Musil přidal k nadcházejícím svát-
kům vánoční a novoroční přání. K sváteční atmosféře přispělo i pár hřeji-
vých slov od otce Petra Klimeše a faráře Lubomíra Plisky z Husova sboru. 
Krátký, ale milý program k stromečku připravily děti z mateřské školy. I 
žáci ze základní školy předvedli své pásmo básniček a povídání o Vánocích. 

Pak se už, za odpočítávání dětí, rozzářil kvasický vánoční strom. Všich-
ni přítomní se mohli zahřát svařeným vínem nebo čajem. 

Jako doprovodný program byla v prostorách kvasické charity zpřístupně-
na výstava betlémů a dveře dokořán pro všechny mělo i muzeum. 

První adventní neděle pak pokračovala koncertem v římskokatolickém 
kostele. V hodinové programu jsme si mohli poslechnout žesťový kvintet 
Konzervatoře P.  J. Vejvanovského Kroměříž, Komorní soubor AMOC Olo-
mouc pod vedením sbormistryně Lubomíry Hellové a Komorní orchestr 
KEA Olomouc pod taktovkou dirigenta Petra Šumníka. Za své vystoupe-
ní sklidili od posluchačů potlesk vestoje.                       Renáta Nelešovská

Vánoce se blíží

Příjemné prožití 
a pohodovou atmosféru svátků vánočních, 

bohatého Ježíška, 
veselou sklenku na Silvestra 

a šťastný vstup do nového roku 2013 
přeje redakce Kvasických novin Renáta + Aleš + Jana
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Čistička odpadních vod v Kvasicích.                                   Foto: R. Nelešovská.

Vážení spoluobčané,
je mou povinností Vám objasnit záměr prodeje ČOV Kvasice, který za-

stupitelstvo obce na svém 11. veřejném zasedání schválilo.
Stavba ČOV byla vynucená investice obce Kvasice na základě požadav-

ku Evropské unie: „Obce nad 2.000 obyvatel musí mít koncový stupeň ka-
nalizace osazen čistící stanicí“. Tehdejší vedení VaK KM a.s. investorství 
odmítlo, proto jsme začali tvořit podklady pro stavbu. Podařilo se nám do-
sáhnout i na dotaci od SFŽP ČR ve výši asi 20 mil. Kč, to je 60 % uznatel-
ných nákladů. Zbytek ceny stavby jsme uhradili ze svého rozpočtu a úvěru. 
Stavba proběhla v letech 2001 - 2002 a byla úspěšně zkolaudována. Na pro-
vozování a zabezpečení provozu ČOV Kvasice jsme sepsali a odsouhlasili 
smlouvu o dílo s firmou VaK Kroměříž a.s. na dobu 10 let.

A nyní to nejdůležitější:
- Obec Kvasice nemá sebemenší výhody z vlastnictví ČOV.
- Prodej ČOV nebude mít vliv na případné zdražení stočného.
- Další vlastnictví ČOV znamená nemalé finanční prostředky na provoz 

a hlavně údržbu technologie provozu.
- Ve smlouvě o dílo bude zakotven bod trvalé protipovodňové ochrany 

obce dle současného stavu.

A závěrem citace ze zákona o obcích: „Obec pečuje o všestranný roz-
voj svého území a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů chrání 
též veřejný zájem“.                                        Lubomír Musil, starosta obce

Zprávy z obce

Vánoční přání zaměstnanců OÚ Kvasice

Krásné prožití vánočních svátků, pevné zdraví, 
spokojenost, pracovní a rodinnou pohodu Vám 

přejí pracovníci údržby OÚ Kvasice 
Vladimír Kovařík, Vladimír Nelešovský, 

František Otevřel, Petr Machala, 
Josef Ondrůj, Jaroslav Pospíšil 

a Karel Kunovský.

Příjemné prožití vánočních svátků v kru-
hu svých nejbližších, dětem hodně dárků pod 
stromečkem a v novém roce hodně zdraví, štěs-
tí, lásky, rodinné pohody, pracovních úspěchů 
a splněných přání přejí zaměstnanci OÚ Kva-
sice Sylva Korvasová, Helena Davidová, Ivanka 
Krišková, Marie Horová, Jarmila Hejníková, 

Roman Berdník a Ing. Zdeněk Bahňák.

Vážení spoluobčané, 
předvánoční atmosféra je každo-

ročně opakující se období, i když s 
jiným průběhem, přesto se odvíjí 
ve znamení shonu, generálního úkli-
du domů a bytů, přípravy zahrádek 
na zimu, vybírání účtů a nakupová-
ní dárků a v neposlední řadě ve zna-
mení velkého pracovního nasazení. 
Ruku na srdce, kolikrát si v duchu 
řeknete: „To není možné, aby člověk 
zvládl takový blázinec“. 

Při čtení mého příspěvku už toto 
vypětí máte zdárně za sebou a před 
sebou vidinu pěkně prožitých Vá-
noc. Chtěl jsem Vám spolu se zastu-
piteli, kulturní komisí, našimi otci 
duchovními, účinkujícími dětmi a 
pracovníky obecního úřadu zpří-
jemnit tento čas adventním koncer-
tem s rozsvěcením vánočního stro-
mu. Doufám, že se akce podařila a 
všichni, kdo jste se zúčastnili, si od-
nesli příjemné zážitky.

V tento čas Vás nechci seznamo-
vat s činností úřadu a bilancovat 
uplynulé období. Myslím, že jste 
si zvykli na to, že každoročně zve-
lebení obce věnujeme velké úsilí a 
je opravdu čím se pochlubit. Na to 
však bude vhodnější doba a pro-
stor v 1. čísle Kvasických novin v 
příštím roce. Přesto z našich aktivit 
mám na jazyku alespoň dvě zprávy, 
z nichž jedna je dobrá a jedna špat-
ná. Ne, nebudeme hlasovat, kterou 
dřív, začnu tou dobrou. Podařilo se 
nám letos opravit opět velké množ-
ství chodníků a, co mě hlavně těší, 
že se podařilo „do dušiček“ zprovoz-

Starostovo předsváteční 
zamyšlení

nit část chodníku na Mírové ulici a 
předat do užívání přístup na hřbitov 
včas občanům všech věkových kate-
gorií. Příští rok bychom chtěli opra-
vit ulici Horní. Je to mimo další a pe-
riodické práce velké sousto, ale my 
se s tím popereme.

A teď ta špatná, o které se mu-
sím, ač nerad, zmínit. Týká se plá-
nované výstavby rodinných domů v 
ulici Pod Strážným. Na nátlak veřej-
nosti jsme se střemhlav vrhli do pří-
pravy a realizace této lokality. Neby-
lo to vůbec jednoduché a najednou 
zjišťujeme, že o stavební místa v obci 
není zájem. To nám skoro vyrazilo 
dech. Já vím, při situaci ve světě v 
recesi a bez stabilnějšího trhu práce 
se vlastně není čemu divit. I když je 
výběrové řízení prezentováno na in-
ternetu a informační desce v Kvasi-
cích, připomenu jen, že za minimál-
ní cenu 650,- Kč za metr čtverečný 
s přípojkami, což je cca 60 % nákla-
dů (40% uhradí obec), nikdo jiný ta-
kovou nabídku nedá. Měl bych ještě 
připomenout 10 % bonus, který sta-
vebník dostane zpět, pokud dostaví 
dům do tří let. Nakonec připomenu 
termín ukončení výběrového řízení 
a to je 21. 12. 2012. Docela pěkné 
datum, ale již brzy. Pečlivě zvažte a 
rychle konejte.

Závěrem mého předsváteční-
ho zamyšlení Vám všem přeji krás-
né, klidné a odpočinkové Vánoce a 
v příštím roce hodně štěstí, zdraví, 
úspěchů a co nejvíc času strávené-
ho v rodinném kruhu. 

 Váš starosta Lubomír Musil

Odlákala prohibice hosty z vaší restaurace, hospody či pizzerie? 

Zaznamenali jste nižší tržby?

Pizzerie Mušketýr
Dopad prohibice v pizzerii Mušketýr nebyl nijak značný, neboť kon-

zumace destilátů netvoří významnou část naší nabídky. Po dobrém jíd-
le si mohli naši hosté vybrat z široké nabídky kvalitních vín, či zchla-
dit hrdlo dobrým pivem. 

Restaurace Sokolovna
Letošní prohibice nám viditelně hosty odlákala. S tím jsme zazname-

nali i nižší tržby. Do restaurací chodí lidé s tím, že si dají i tvrdý alkohol.

Ostatní oslovené hospody a restaurace v Kvasicích nám neodpověděli.

Anketa Kvasických novin 
na téma „Prohibice“

Poděkování
Pan Vladimír Machala, bytem Mírová, Kvasice, 

daroval na oddělení Transfúzní služby a hematologie 
Kroměřížské nemocnice a.s. svou krev již 60 x.

Jeho jubilejní šedesátý odběr krve se uskutečnil 30. 10. 2012.
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Výňatek z OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY
OBCE KVASICE č. 3/2012 o místních poplatcích

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2013.

Poplatek ze psů
Sazba poplatku

Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za prvního psa v rodinném domě.....................................................100,- Kč,
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v rodinném domě..150,- Kč,
c) za prvního psa chovaného v bytovém domě………………………………200,- Kč
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v bytovém domě….300,- Kč
a) za prvního psa chovaného v obvodu obce – části Chlum, Nový Dvůr, 
Pod Cihelnou a Cihelna………………………………………………………………..60,- Kč
b) za druhého a každého dalšího chovaného psa v obvodu obce – části Chlum, 
Nový Dvůr, Pod Cihelnou a Cihelna…………………………………………….90,- Kč
c) za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo 
vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel 
sirotčího důchodu....................................................................................60,- Kč,
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, poživatele invalidního, 
starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným 
zdrojem příjmu, anebo poživatele sirotčího důchodu........................... .90,- Kč

Splatnost poplatku

Poplatník je povinen zaplatit poplatek bez vyměření a to: nečiní-li celko-
vý poplatek více než 100,Kč - nejpozději do 31. března a při vyšší částce se 
poplatek může zaplatit ve dvou splátkách, t.j. do 31. března a do 31. srpna 
každého roku. Při vyšší celkové částce než 100,- Kč lze poplatek zaplatit 
najednou a to v termínu určeném, kdy je poplatek placen jednou částkou, 
t.j. do 31. března každého roku.

Osvobození 

Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, 
bezmocná a osoba s těžkým zdravotním postižením, která je držitelem prů-
kazu ZTP/P podle zvláštního právního předpisu, osoba provádějící výcvik 
psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek zřízený 
obcí pro ztracené nebo opuštěné psy nebo osoba, které stanoví povinnost 
držení a používání psa zvláštní právní předpis. Osvobození od poplatku 
zaniká, zanikne-li důvod, pro který snížení nebo osvobození bylo poskyt-
nuto. Požadavek na osvobození musí držitel psa uplatnit a prokázat důvo-
dy osvobození zdejšímu obecnímu úřadu při plnění ohlašovací povinnosti 
nebo do 15 dnů od vzniku skutečností zakládajících nárok na osvobození.

Poplatek za provoz systému shromažďování sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů

Sazba poplatku
Sazba poplatku pro poplatníka dle čl. 15 písm. a) a b) této vyhlášky činí 

600,- Kč a je tvořena: z částky 58,- Kč a z částky 542,- Kč za kalendářní 
rok. Tato částka je stanovena na základě skutečných nákladů obce před-
chozího kalendářního roku na sběr a svoz netříděného komunálního od-
padu za poplatníka a kalendářní rok. 

Skutečné náklady za rok 2011 na sběr a svoz netříděného komunálního 
odpadu činily: 1.222.681,- Kč.

Splatnost

Poplatek pro poplatníka podle čl. 15, odst. 1, písm. a) této vyhlášky je 
splatný ve dvou stejných splátkách vždy do konce měsíce března a do kon-
ce měsíce srpna příslušného kalendářního roku. Poplatek je možné zapla-
tit jednorázově do konce měsíce března příslušného kalendářního roku.

Poplatek pro poplatníka podle čl. 15, odst. 1, písm. b) této vyhlášky je 
splatný jednorázově nejpozději do konce měsíce března příslušného ka-
lendářního roku.

Osvobození a úlevy

Úleva se poskytuje:
Ve výši 25 % z ročního poplatku osobě do 18 -ti let a osobě starší 18 -ti 

let, která se soustavně připravuje na budoucí povolání, nejdéle však do věku 
26 let a to např. na základě potvrzení příslušné školy o studiu. Poplatek se 
hradí ve výši 450,- Kč.

Ve výši 50 % z ročního poplatku osobě, která dosáhne v příslušném ka-
lendářním roce 75 a více let. Poplatek se hradí ve výši 300,- Kč.

Ve výši 50 % fyzické osobě uvedené v čl. 15, odst.1, písm.a) této obec-
ně závazné vyhlášky, které se po dobu delší 3 měsíců zdržují v zahraničí, 
o čemž doloží sami, případně prostřednictvím osoby blízké, příslušný do-
klad, např. potvrzení zahraničního nebo tuzemského zaměstnavatele, pří-
padně potvrzení zahraniční nebo tuzemské školy a nebo potvrzení o trva-
lém pobytu v zahraničí. Tento doklad je možné nahradit čestným prohlá-
šením. Doklad je nutné doložit při úhradě příslušného kalendářního roku. 
Poplatek se hradí ve výši 300,- Kč.

Od poplatku jsou osvobozeny fyzické osoby po dobu výkonu vazby nebo 
trestu odnětí svobody trvající minimálně 3 měsíce, a to v případě, že tato 
skutečnost bude doložena příslušnými doklady.

Od poplatku jsou osvobozeny fyzické osoby po dobu pobytu v Dětském 
domově trvající minimálně 3 měsíce, a to v případě, že tato skutečnost 
bude doložena příslušnými doklady, a to nejpozději do 31. 12. kalendářní-
ho roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla.

Od poplatku jsou osvobozeni novorozenci v roce, ve kterém se narodili.

Vznik i zánik nároku na osvobození či úlevu je poplatník povinen oznámit 
správci poplatku písemně nebo ústně do protokolu nebo datovou zprávou 
ve lhůtě 15 dnů ode dne, kdy nastala skutečnost zakládající nárok na úle-
vu nebo osvobození od poplatkové povinnosti. 

Celé znění vyhlášky naleznete na www.kvasice.cz

U s n e s e n í
ze 44. jednání Rady obce Kvasice, konaného dne 6. září 2012

351/ RO schvaluje rozpočtové opatření Obce Kvasice č. 5/2012.
352/ RO doporučuje ZO schválit zveřejnění záměru prodeje bytové jednot-
ky č. 318/5 na st. p. č. 408/1 včetně id. 710/4043 na společných částech 
domu čp. 318 na st. p. 408/1 a id.710/4043 na pozemku st. p. č.408/1 o 
výměře 979 m2, k. ú. Kvasice za cenu 500.000,- Kč.
353/ RO doporučuje ZO schválit přijetí úvěru od České spořitelny a.s. 
ve výši 1.900.950,- Kč se splatností jeden rok a zajištěním blankosměn-
kou a budoucími rozpočtovými příjmy a pověřuje starostu obce Lubomí-
ra Musila podpisem smlouvy o přijetí úvěru.
354/ RO doporučuje ZO na základě vyhodnocení výběrového řízení dne 6. 
9. 2012 souhlasit s prodejem stavebního pozemku č. 12, parc. č. 1546/3 v 
k ú. Kvasice v ulici Pod Strážným za cenu 812,- Kč/m2 manželům Roma-
novi a Lence Slovákovým, Pod Křiby 5630, 760 05 Zlín.

U s n e s e n í
z 10. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Kvasice,

konaného dne 6. září 2012 v 17.00 - 18.45 hod.
v zasedací místnosti OÚ Kvasice

110/ ZO bere na vědomí zprávu o činnosti rady obce.
111/ ZO schvaluje smlouvu č. UZSVM/BKM/3931-BKMM mezi ČR – Úřa-
dem pro zastupování státu ve věcech majetkových, Územní pracoviště Brno, 
Příkop 11, 604 47 Brno a Obcí Kvasice o bezúplatném převodu nemovitos-
ti parc. č. 624/12 v k. ú. Kvasice, druh pozemku – ostatní plocha, způsob 
využití – ostatní komunikace. 
112/ ZO schvaluje kupní smlouvu mezi Obcí Kvasice a firmou NVB LINE 
s.r.o., Zámostí 42, Otrokovice o prodeji obecního pozemku parc. č. 256/3, 
druh pozemku ostatní plocha – ostatní komunikace v k. ú. Kvasice, o vý-
měře 815 m2 za cenu 35,- Kč/m2 .
113/ ZO neschvaluje zveřejnění záměru prodeje obecního pozemku parc. 
č. 1463/4 v k. ú. Kvasice Ludvíku Kozlovi, Kvasice, Packov 161.
114/ ZO schvaluje bezúplatný převod pozemku parc. č. 1002 v k. ú. Kva-
sice o výměře 76 m2, druh pozemku ostatní plocha od ÚZSVM do vlast-
nictví obce Kvasice z důvodu přítomnosti veřejného kanalizačního řadu 
na tomto pozemku.
115/ ZO bere na vědomí zprávu o hospodaření MŠ a ZŠ Kvasice.
116/ ZO schvaluje v souladu s ust. § 84 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, ve znění později vydaných předpisů, zákládací smlouvu 
ze dne 3. září 2012 o založení obecně prospěšné společnosti MAS Jižní 
Haná o.p.s., se sídlem nám. Míru 162, 768 24 Hulín a pověřuje místosta-
rostu obce Ing. Richarda Šišku zastupováním obce Kvasice v této společ-
nosti a jejich orgánech.
117/ ZO schvaluje přijetí úvěru od České spořitelny a.s. ve výši 1.900.950,- 
Kč se splatností jeden rok a zajištěním blankosměnkou a budoucími roz-
počtovými příjmy a pověřuje starostu obce Lubomíra Musila podpisem 
smlouvy o přijetí úvěru.
118/ ZO schvaluje pro rok 2012: 1. Náboženské obci církve československé 
husitské v Kvasicích neinvestiční příspěvek ve výši 37.000,- Kč, 2. Římsko-
katolické farnosti Kvasice investiční příspěvek ve výši 39.000,- Kč.

dokončení na str. 4



strana 4    

www.kvasice.cz

Kvasickécké
noviny

U s n e s e n í
z 45. jednání Rady obce Kvasice, konaného dne 24. září 2012

355/ RO souhlasí s rozkopávkou chodníku a obecního pozemku parc. č. 
1461/4 v k. ú. Kvasice před domem čp. 120 v ul. M. Krasického ve vlast-
nictví manželů Kuzdřalových, za účelem vybudování přípojky elektřiny, 
za podmínek stanovených ve smlouvě.
356/ RO doporučuje ZO schválit prodej bytové jednotky č. 318/5 v ul. 
Kroměřížská, Kvasice, Jarmile Hejníkové, Kvasice, Kroměřížská 459, 
za cenu 500.000,- Kč.
357/ RO schvaluje dodavatele na akci „Údržba památné lipové aleje Kva-
sice u hřiště“ firmu Josef Sedláček TIS, Tyršova 256, Zdounky za cenu 
174.749,- Kč vč. DPH.
358/ RO bere na vědomí peněžní dar MŠ Kvasice ve výši 3.000,- Kč od Zdeň-
ka Vrbeckého, AZV Pneuservis Kvasice, účelově určený na výtvarné potřeby.

U s n e s e n í
z 46. jednání Rady obce Kvasice, konaného dne 11. října 2012

359/ RO schvaluje smlouvu číslo: D/1825/2012/KH o poskytnutí účelové 
neinvestiční dotace z rozpočtu Zlínského kraje ve výši 10.000,- Kč na vý-
daje spojené s činností jednotky Sboru dobrovolných hasičů Kvasice.
360/ RO doporučuje ZO schválit záměr prodeje nemovitosti čistírny od-
padních vod Kvasice.
361/ RO doporučuje ZO schválit změnu podmínek výběrového říze-
ní na prodej 12 stavebních pozemků v ulici Pod Strážným v Kvasicích.
362/ RO souhlasí s využitím obecních pozemků p. č. 1469 a 1356 v k. ú. 
Kvasice firmou Impersomm, spol. s.r.o. k dopravě lehkou stavební tech-
nikou a s využitím cyklostezky Kvasice – Kroměříž pro přejezdy na bře-
hu řeky Moravy za podmínek stanovených ve smlouvě.
363/ RO souhlasí se zapůjčením obecního vozidla Avia MRS o.s. MO Kva-
sice v sobotu 20. 10. 2012 při výlovu rybníků na Cukrovaru.

U s n e s e n í
z 47. jednání Rady obce Kvasice, konaného dne 24. října 2012

364/ RO doporučuje ZO schválit: 1. Návrh OZV Obce Kvasice č. 3/2012 
o místních poplatcích, včetně navržených osvobození a úlev, 2. Roční po-
platek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vyu-
žívání a odstraňování komunálních odpadů ve výši max.600,- Kč/osoba.
365/ RO schvaluje výsledky inventarizace pokladní hotovosti a cenin Obce 
Kvasice za 3. čtvrtletí 2012.
366/ RO schvaluje výsledky inventarizace pokladní hotovosti a cenin ZŠ 
Kvasice za 3. čtvrtletí 2012.
367/ RO schvaluje výsledky inventarizace pokladní hotovosti a cenin MŠ 
Kvasice za 3. čtvrtletí 2012.
368/ RO schvaluje Dodatek č. 3 ke Smlouvě o spolupráci při tvorbě, aktu-
alizaci a správě digitální technické mapy obce, uzavřené mezi Zlínským 
krajem a Obcí Kvasice. 
369/ RO schvaluje darovací smlouvu mezi MUDr. Olgou Sehnalovou, 
MBA a Mateřskou školou Kvasice o poskytnutí finančního daru ve výši 
30.000,- Kč na zakoupení didaktických pomůcek pro děti.
370/ RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy o jeden rok Ivaně Šev-
číkové, Kvasice, Osmek 463.
371/ RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy o jeden rok Miroslavě 
Štanglicové, Kvasice, Cukrovar 159.
372/ RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy o jeden rok Karle Vol-
fové, Kvasice, Cukrovar 159.
373/ RO schvaluje finanční příspěvek ve výši 5.000,- Kč Jindřichu Nová-
kovi na vydání včelařské kroniky „Osmdesát let organizovaného včelař-
ství na Kvasicku“.
374/ RO schvaluje Sportovnímu klubu Kvasice zakoupení věcného daru 
do tomboly na Svatomartinský košt vína v hodnotě 1.000,- Kč.
375/ RO schvaluje finanční odměnu vedoucímu odboru p. Romanu Berd-

U s n e s e n í
z 11. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Kvasice,
konaného dne 1. listopadu 2012 v 17.00 - 18.45 hod.

v zasedací místnosti OÚ Kvasice
122/ ZO bere na vědomí zprávu o činnosti rady obce.
123/ ZO schvaluje prodej bytové jednotky č. 318/5 na st. p. č. 408/1 včet-
ně id. 710/4043 na společných částech domu č. p. 318 na st. p. č. 408/1 
a id. 710/4043 na pozemku st. p. č. 408/1 o výměře 979 m2 , k. ú. Kvasi-
ce Jarmile Hejníkové, Kvasice, Kroměřížská 459, za cenu 500.000,- Kč.
124/ ZO schvaluje zveřejnění záměru prodeje nemovitosti čistírny odpad-
ních vod Kvasice.
125/ ZO zrušuje usnesení č. 105 z 9. veřejného zasedání Zastupitelstva 
obce ze dne 21. 6. 2012.
126/ ZO zrušuje usnesení č. 121 z 10. veřejného zasedání Zastupitelstva 
obce ze dne 6. 9. 2012.
127/ ZO schvaluje podmínky oznámení výběrového řízení č. 2 na prodej 
12 stavebních pozemků v ulici Pod Strážným v Kvasicích, s termínem uzá-
věrky podání přihlášek do 21. 12. 2012.
128 / ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku Obce Kvasice č. 3/2012 o 
místních poplatcích.

119/ ZO schvaluje zveřejnění záměru prodeje bytové jednotky č. 318/5 na st. 
p. č. 408/1 včetně id. 710/4043 na společných částech domu čp. 318 na st. 
p. 408/1 a id.7 10/4043 na pozemku st. p. č. 408/1 o výměře 979 m2, k. ú. 
Kvasice za cenu 500.000,- Kč.
120/ ZO na základě vyhodnocení výběrového řízení dne 6. 9. 2012 souhla-
sí s prodejem stavebního pozemku č. 12, parc. č. 1146/3 v k. ú. Kvasice v 
ulici Pod Strážným za cenu 812,- Kč/m2 manželům Romanovi a Lence Slo-
vákovým, Pod Křiby 5630, Zlín.
121/ ZO schvaluje změnu podmínek oznámení o výběrovém řízení na pro-
dej 12 obecních stavebních pozemků v termínu uzávěrky podání přihlá-
šek do 31. 10. 2012 a počtu na 11 obecních stavebních pozemků parc. č. 
1146/4, 1146/5, 1146/6, 1146/7, 1146/8, 1146/9, 1146/10, 1146/11, 1146/12, 
1146/13, 1146/14 v k. ú. Kvasice, ulice Pod Strážným.

níkovi dle § 134 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozděj-
ších předpisů a § 103 odst.4 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
ve znění pozdějších předpisů, za mimořádné úsilí při přípravě, realizaci 
investičních akcí a zástup za dlouhodobě nemocného pracovníka OÚ, vy-
placenou v termínu říjen 2012.

pokračování ze str. 3

U s n e s e n í
z 48. jednání Rady obce Kvasice, konaného dne 12. listopadu 2012

376/ RO schvaluje rozpočtové opatření Obce Kvasice č. 6/2012.
377/ RO doporučuje ZO schválit smlouvu mezi Obcí Kvasice a Sdružením 
obcí pro rozvoj Baťova kanálu a vodní cesty po řece Moravě o právu pro-
vést stavbu „Cyklostezka podél Baťova kanálu – Kvasice – Bělov - Otro-
kovice“ na části obecního pozemku parc. č. 179/1 a 1469 v k. ú. Kvasice.
378/ RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy o jeden rok Františku 
Tumovi, Kvasice, Cukrovar 159.
379/ RO schvaluje finanční odměnu ředitelce MŠ Kvasice Miluši Koláč-
kové za celoroční práci ve vedení MŠ Kvasice.
380/ RO schvaluje neinvestiční náklady na žáka ZŠ Kvasice pro školní 
rok 2012/2013 ve výši 8.400,- Kč a pověřuje starostu obce vypracováním 
a podpisem smluv se zainteresovanými obcemi.
381/ RO souhlasí s užitím znaku obce Kvasice na předmětech „BUT-
TON“, vyráběných firmou Aktiv 95 Opava s.r.o. 
382/ RO schvaluje smlouvu číslo OS 2012 200 00617 mezi firmou EKO-KOM, 
a.s. a Obcí Kvasice o bezplatné výpůjčce 3 ks sběrných nádob na tříděný odpad.

U s n e s e n í 
z 49. jednání Rady obce Kvasice, konaného dne 27. listopadu 2012 

383/ RO doporučuje ZO schválit návrh rozpočtu Obce Kvasice na rok 2013. 
384/ RO doporučuje ZO schválit rozpočtový výhled Obce Kvasice na roky 
2013, 2014 a 2015. 
385/ RO souhlasí s použitím znaku obce Kvasice ve znaku vodáckého 
kroužku – Klubu mladých vodáků Kvasice. 
386/ RO schvaluje smlouvu o dílo č. 32. 11. 2012 mezi Obcí Kvasice a 
Vlastimilem Chytilem, Klempířství-pokrývačství, Skopalíkova 1642, Kro-
měříž, IČ:10588132 na opravu havarijního stavu komínů v bytovém domě 
čp. 463 v ul. Osmek za cenu 134.192,- Kč vč. DPH. 
387/ RO schvaluje ukončení nájemní smlouvy s Pavlem Štěbrou, Kvasi-
ce, Husova 642 dohodou ke dni 31. 12. 2012. 
388/ RO schvaluje program veřejného zasedání Zastupitelstva obce Kva-
sice, které se uskuteční ve čtvrtek 13. prosince 2012 v 17 hodin v zasedací 
místnosti OÚ Kvasice: zahájení, kontrola usnesení, zpráva o činnosti rady, 
návrh rozpočtu na rok 2013, návrh rozpočtového výhledu na roky 2013, 
2014, 2015, pověření rady prováděním rozpočtových opatření, smlouvy 
obce, diskuse, usnesení, závěr. 
389/ RO schvaluje smlouvu o dílo mezi Obcí Kvasice a firmou VEGI, 
s.r.o., Obvodová 3469, Kroměříž, IČ:25345583 na akci „Kvasice, sklád-
ka Lochy – monitorování skládky po rekultivaci“ v roce 2013 za cenu 
99.912,- Kč vč. DPH. 
390/ RO schvaluje rozpočtové opatření Obce Kvasice č. 7/2012. 
391/ RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy o jeden rok Jarmile Hej-
níkové, Kvasice, Kroměřížská 459. 
392/ RO doporučuje ZO schválit smlouvu mezi Obcí Kvasice a audito-
rem Ing. Ludmilou Pospíšilovou, Těšnovice 142, 767 01 Kroměříž, člen-
kou KAČR ev. č. 1492 o vykonání přezkoumání hospodaření obce Kva-
sice v roce 2013 za cenu 18.200,- Kč + DPH.
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Zanedlouho skončí starý rok. Všichni se už těšíme na Ježíška. Copak 
nám asi letos nadělí? Kéž by nám nadělil zdraví, slušnost a skvělou náladu 
na celý rok. A dobré nápady by se určitě hodily každému.

Fond knihovny se letos rozrostl o další knihy. A přihlásili se také nové 
čtenářky a čtenáři. A to je dobře. 

Chtěla bych poděkovat všem paním vychovatelkám a učitelkám za spo-
lupráci. A rovněž pracovnicím Domova zvláštního režimu v Kvasicích pa-
tří můj velký dík a obdiv. Práce, kterou dělají, není vůbec lehká. Také se 
všemi na obecním úřadě se mi dobře pracuje a pracovalo. Ale nesmím za-
pomenout na kvasické děti. Malí, velcí, ze školy, dokonce i ti z mateřské 
školy si chodí půjčovat knížky. Ti nejmenší s rodiči. Ti větší se už vypraví 
sami. A proto mi dovolte věnovat Vám malou básničku.

 
 Všem dobrým lidem

 Konec roku se nám blíží,
 odhoďme vše, co nás tíží.
 Radujme se, veselme se,

 že jsme společně na světě.

 Kouzelné Vánoce a mnoho dní
 ať všichni užijeme ve zdraví.

 Dětem pěkné dárky
 od štědrého Ježíška,

 ať se nikomu po
 přátelství a lásce nestýská.

 A v příštím roce 
 přijďte zase do knihovny,

 ať potěší Vás dobrá knížka,
 s tou nebudete nikdy sami.

 Rita Králíková, knihovnice

Vánoční článek z knihovny

Charita Kvasice a farnost Kvasice se zapojuje do celostátní Tříkrálo-
vé sbírky, která se uskuteční v obci 5. ledna 2013. Přestože výtěžek sbírky 
musí být bezprostředně zaslán na konto České charity v Praze, je možné 
určitou část získat zpět na základě řádného zdůvodnění pro potřeby míst-
ní charity. Charita Kvasice chce využít této možnosti v roce 2013 pro ná-
kup zdravotních a kompenzačních pomůcek nejen pro charitu, ale přede-
vším pro Domov pro osoby se zvláštním postižením v Kvasicích, kde jsou 
ubytovány především děti různého věku, což bylo také předem projedná-
no s vedoucí zařízení. Proto se na vás obracím s žádostí o podporu akce a 
králům otevřeli nejen dveře, ale i srdce a štědře je obdarovali. Budete od-
měněni hřejivým pocitem dobrého skutku pro potřebné a zdravotně posti-
žené děti. Za finanční příspěvek do kasičky označené logem charity děku-
jí všem dárcům organizátoři Tříkrálové sbírky.
  Květoslava Koutňáková, ředitelka Charity Kvasice

Tříkrálová sbírka 
i pro Kvasice

Pozvánka
na 

Vánoční varhanní koncert
Kdy: úterý 25. 12. 2012, v 17:30 hod. 

Kde: v kostele Panny Marie Nanebevzaté 
v Kvasicích

Varhany: Anna Šebestíková

Nejeden z nás začíná nový rok předsevzetím a přáním. K jejich usku-
tečnění bude potřeba nejen osobní rozhodnutí a silná vůle, ale také 

mnoho elánu, zdraví a pohody. Přeji Vám, aby se všechna přání, která 
máte, splnila. A dále Vám přeji příjemné prožití vánočních svátků. Tě-

ším se na další spolupráci v roce 2013. Richard Šiška, místostarosta
•••

Všem občanům naší obce přeji příjemné prožití vánoč-
ních svátků naplněných štěstím a rodinnou pohodou a 
v novém roce hodně zdraví, spokojenosti a dobré vůle 

v mezilidských vztazích. Pavel Čermák
•••

Vůně jehličí, světla svíček a cukroví, to vše patří k Vánocům stejně jako vánoční 
atmosféra a vlídné slovo. Přeji Vám, ať jsou letošní Vánoce těmi nejkrásnějšími 

a nadcházející rok tím nejúspěšnějším. Jaroslav Chudoba

•••
Hezké vánoční svátky, ať máte čas na pohádky, ať se na Vás štěstí směje, 

ať Vás láska stále hřeje, ať Vás úspěch provází i v roce, který přichází. 
Pavel Kolomazník

•••
Všem svým spoluobčanům přeji, abychom Vánoce a celý příští rok 

prožili ve zdraví, porozumění a vzájemném naslouchání. Vánoce plné 
pohody přeje Božena Konečná

•••
Vážení spoluobčané, na úvod bych chtěl všem poděkovat za spolupráci v roce 2012 

a s nastávajícími svátky Vám přeji šťastné prožití Vánoc a do nového roku 2013 hodně štěstí, 
zdraví a osobní pohody. Jaroslav Malenovský

•••
Milí spoluobčané, užijte si krásné Vánoce, 

chvíle odpočinku s Vašimi nejbližšími a do nového roku 
přeji hodně štěstí, zdraví a úspěchů v pracovním 

i osobním životě. Renáta Nelešovská
•••

Přeji všem lidem a občanům Kvasic krásné, 
klidné Vánoce a šťastný nový rok. 

Pevné zdraví a splnění tajných přání. Petr Vaculík
•••

Ty nejpohodovější Vánoce a do nového roku hodně zdraví, 
štěstí a dovršení Vašich přání přeje Radek Smolinka

•••
Vážení spoluobčané, jako již několik let Vám na stránkách 

Kvasických novin přeji k Vánocům a novému roku, činím tak 
i letos. Přeji Vám krásné prožití svátků vánočních rodinou 

pohodu, radost ze setkání se svými nejbližšími. Do nového roku 
Vám přeji hlavně zdraví, štěstí a spokojenost. Staňková Libuše

•••
Vážení spoluobčané, přeji Vám krásné a ničím nerušené prožití svátků 

vánočních a do nového roku štěstí, zdraví a rodinnou pohodu. 
MgA. Oldřich Šebestík

•••
Pokojné prožití svátků vánočních a hodně zdraví a štěstí 

do nového roku. Pavel Ševčík
•••

Vánoce má každý rád, 
jsou plné sněhu, plné krás. 

Ozdobíme stromeček, zabalíme dáreček,
zapálíme svíčky, radovat se budem všichni.

Ježíšek, ten práci má, všem dárky chce věnovat.
Snad zavítá i k Vám a dárečky Vám krásné dá.

Všem Vám přeji klidné svátky, plno lásky mezi Vámi.
Zdravíčko ať slouží Vám i v roce 2013.
Krásné svátky vánoční a PFko senzační

Vám všem srdečně přeje František Špíšek

•••
Vážení přátelé, spoluobčané, dovolte mně, abych Vám popřál vše dobré 
do nového roku a příjemné prožití vánočních svátků v kruhu své rodiny. 

Rok 2013 ať je k nám všem přívětivý a úspěšný, abychom si za těch dalších 
365 mohli opět povinšovat. Zdeněk Zapletal

Přání zastupitelů
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Svatohubertská mše.                                                    Foto: J. Brázdilová. Svatohubertská mše.                                                    Foto: J. Brázdilová.

Holešovští trubači.                                                       Foto: J. Brázdilová.Holešovský chrámový sbor.                                           Foto: J. Brázdilová.

Svatohubertská mše.                                                    Foto: J. Brázdilová.

Svatý Hubert – patron všech myslivců, byl vášnivý lovec a legenda vypráví o se-
tkání Huberta při lovu s jelenem desaterákem, kterému mezi parožím zářil kříž. 
Hubert po tomto setkání zcela změnil svůj život a stal se knězem. Jeho dnem 
je 3. listopad a na podzim se v našich zemích už několik století slaví Hubert-
ské mše svaté, při kterých by se měli myslivci i další milovníci přírody na chví-
li zastavit a zamyslet se nad svým životem a nad odkazem svatého Huberta.

V neděli 14. října 2012 se uskutečnila první Svatohubertská mše i v Kva-
sicích. Mše byla zorganizována ve spolupráci Římskokatolické farnosti 
Kvasice, Obce Kvasice a Mysliveckého sdružení Kvasice. Mše měla začít 

PRVNÍ SVATOHUBERTSKÁ MŠE V KVASICÍCH
v 11 hodin, ale již kolem desáté hodiny přicházeli myslivci ve stejnokro-
jích před obecní úřad. Nedělní dopoledne provázelo příjemné podzimní 
počasí, takže i diváci začali přicházet téměř o hodinu dříve a sledovali řa-
zení průvodu a poslední přípravy před začátkem mše. Průvod vyšel krátce 
před 11 hodinou od obecního úřadu směrem ke kostelu. V čele šli minist-
ranti a Holešovští trubači, za nimi šel starosta obce Lubomír Musil s MgA. 
Oldřichem Šebestíkem, kteří nesli loveckou trofej, a Zdeněk Zapletal, kte-
rý nesl obraz sv. Huberta. Následoval dlouhý průvod ostatních myslivců 
v uniformách. V závěru průvodu šel O. Petr Klimeš a Dr. Vyhlídal – ry-
tíř Valašsko slovácké prefektury Řádu sv. Huberta. Před kostelem zahráli 
Holešovští trubači úvodní fanfáry a průvod vešel do kostela. Kostel již byl 
zcela zaplněn, takže diváci, kteří sledovali průvod před kostelem, museli 
v kostele stát. Lovecká trofej i obraz sv. Huberta byly v kostele umístěny 
před oltářem na čestném místě. Na začátku mše přivítal přítomné staros-
ta obce Lubomír Musil, který stručně hovořil o životě sv. Huberta. Celou 
mši celebroval O. Petr Klimeš, hudební doprovod tvořili Holešovští truba-
či, Holešovský chrámový sbor a Kvasická schola. V kázání O. Petr Klimeš 
podrobně hovořil o životě sv. Huberta, o přírodě, myslivosti i o tom, že 
všichni bychom měli žít v souladu s přírodou a božími zákony. Také obět-
ní dary byly v duchu myslivosti – kromě hostií a vína přinášeli myslivci po-
stupně borlici, myslivecký klobouk, lovecký tesák a úrodu z polí, lesů a za-
hrad. Závěrem O. Petr Klimeš poděkoval všem za pomoc při organizování 
mše, především Obecnímu úřadu Kvasice – jmenovitě starostovi obce Lu-
bomíru Musilovi a MgA. Oldřichu Šebestíkovi. Odchod z kostela byl opět 
v průvodu, myslivci vytvořili před kostelem špalír, kterým postupně všich-
ni odcházeli. Účastníci mše odcházeli do svých domovů s příjemnými do-
jmy, vždyť většina z nich se Svatohubertské mše zúčastnila poprvé. Krás-
ný zpěv členů Holešovského chrámového sboru s nádherným hudebním 
doprovodem i jednotlivá vystoupení Holešovských trubačů byly jistě pro 
všechny nevšedním a krásným zážitkem. Po mši svaté se účinkující, mys-
livci a pozvaní hosté sešli na Myslivně v Kvasicích k přátelskému posezení 
s pohoštěním.                                                                         Marie Horová
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Staří Řekové slavili dne 25. prosince zrození boha slunce Hélia, Římané 
zimní slunovrat pojali jako svátek hojnosti zasvěcený Saturnovi a zrození 
Nepřemožitelného Slunce, v pozdním období římské říše se také na toto 
datum hojně rozšířily oslavy původem íránského slunečního boha Mithry, 
což byl bezprostřední předstupeň zařazení tohoto svátku do křesťanství, 
což se stalo někdy ve 4. století. Nejstarší zmínka o slovanských oslavách 
zimního slunovratu se nachází v tzv. Euchologiu sinajském, staroslověn-
ské památce z Makedonie z 10. století, kde jsou kritizování ti, kteří první-
ho ledna chodí slavit koledu, jako dříve pohané činili. Český název Vánoce 
vznikl z německého Weihnachten, což znamená Svatá noc“. Kromě toho 
ve všech slovanských jazycích existuje slovo koleda, které původně ozna-
čovalo a v běloruštině a v bulharštině stále označuje právě svátek zimního 
slunovratu. Praslovanská koleda je zcela jistě přejetím z latinského „calen-
dae“, což byly u Římanů oslavy prvního dne v měsíci, zvláště pak u první-
ho měsíce v roce. Zimní slunovrat skutečně znamenal počátek nového so-
lárního roku, proto byl pro něj tento název přejat. Druhý název, který ně-
kdy bývá považován za staré slovanské označení zimního slunovratu, je kra-
čun. Paradoxně však i tento název pravděpodobně přešel z latiny, lze jej 
vyložit ze slova creātiō „stvoření“. Charakteristické pro něj je, že se vysky-
tuje v panonsko-karpatské oblasti, ze slovanských jazyků je známo ze slo-
venštiny, rusínštiny a ojediněle též z bulharštiny, ale dodnes funguje jako 
název Vánoc v maďarštině (Karácsony) a v rumunštině (Crăciun). Někte-
ří se slovo kračun snaží objasnit jako „nejkratší den v roce“, z jazykověd-
ného hlediska však takové výklady nejsou přesvědčivé. V lužických srbšti-
nách a v polabštině je zimní slunovrat prostě nazýván Hody, což je také 
nejspíše označením nejstarším a nejpůvodnějším, vždyť jihoslovanské go-
dina a východoslovanské god ve významu „rok“ právě označují dobu mezi 
dvěma zimními slunovraty.

Postupné ubývání dne, a tím i světla, tepla a životní síly, je pohanským 
obrazem stárnutí slunečního božstva, naopak přibývání dne a slunečního 
jasu po zimním slunovratu nakonec vede k obnovení života v přírodě. V slo-
vanském překladu Kroniky Jana Malaly (překlad byl pořízen v Bulharsku 
v 10./11. století) je jako Svarohův syn a bůh slunce uváděn Dazboh. Proto 
můžeme předpokládat, že právě Dazboh je oním slunečním bohem, jehož 
zrození při zimním slunovratu staří Slované oslavovali. V srbocharvátšti-
ně a makedonštině je Štědrý večer nazýván „Božić“, který také v mnoha 
písních vystupuje personifikovaně. Můžeme usoudit, že právě mladý, při 
zimním slunovratu zrozený, Dazboh byl nazýván Božicem. Nemáme jisté 
zprávy o tom, která bohyně byla Dazbohovou matkou. Byl-li však jeho ot-
cem nebeský prabůh Svarog, těžko mohla být jeho matkou bohyně méně 
významná, než je zemská bohyně Mokoš. Některá starší odborná literatu-
ra hovoří i o slovanském bohu Koledovi, to je však způsobené nepochope-
ním podstaty tohoto svátku, neexistuje žádný pramen, který by o bohu jmé-
nem Koleda hovořil, ani jako u personifikace svátku zimního slunovratu.

Nemůžeme však tvrdit, že zimní slunovrat byl pouze oslavou slunce a 
boha s ním spojeného. Věřilo se, že zimní slunovrat totiž nastává v době, 
kdy je síla životodárného slunce nejslabší, kdy noc a s ní spojené síly tem-
na, chladu a smrti dosahují vrcholu. Podle tradice došlo ke zrození sluneč-
ního božstva při ranním svítání dne 25. prosince, přičemž je významný 
díl obřadních činností soustředěn na jeho předvečer, tedy na Štědrý večer. 
Tím ovšem doba zimního slunovratu nekončila. Dalších dvanáct dní, které 
jistě zastupují dvanáct měsíců v roce, byly označovány jako dny „nečisté“. 
Toto období končilo až Třemi králi. I po těchto dvanáct dní prý byly brá-
ny mezi naším a oním světem otevřené. Můžeme právem předpokládat, že 
těchto dvanáct dní představovalo období, kdy světu vládne podsvětní bůh 
Veles jako náhrada za dvanáct měsíců, po kterých světu vládne sluneční 
Dazboh. Proto mělo období zimního slunovratu i svou druhou tvář jako 
svátek úzce spjatý s Velesem.

K rituálům spjatých se solárním aspektem zimní slunovratu jistě patři-
lo pálení ohňů. U nás se tyto ohně stáhly jen do podoby zapalování sví-
ček, avšak hojně jsou ještě doložené hlavně u jižních Slovanů. V minulosti 
byly páleny veliké společné ohně pro celé vsi, vlivem církevních zákazů se 
však postupně začaly stahovat do domácností. V Rusku se posílalo z kop-
ce hořící kolo, což je taktéž hojně rozšířený solární symbol. Tyto posvátné 
ohně nesměly vyhasnout až do svítání a většinou se u nich po celou noc 
bdělo. Celonoční bdění máme doložené i z Čech. U jižních Slovanů je hoj-
ně rozšířen i další zvyk, že se do ohně vkládalo zvláštní poleno zvané bad-
nik, což je také odvozeno od bdění. Toto poleno musí vydržet až do rána a 
jeho zbytky jsou považovány za posvátné a obdařené čarovnou mocí. Nej-
spíše se jedná o symbol starého, již neplodného roku, který bývá spálen, 
aby mohl nastat nový čas. Toto poleno má své obdoby i u Germánů (Jul-

Vánoce „starých“ Slovanů aneb Hody (Koleda či Kračun)
block) a u Litevců, jedná se proto jistě o velmi starý zvyk. Přes oheň se též 
skákalo, což mělo přinést celkové očištění od zlého a zdraví. Oheň byl chá-
pán také jako nespolehlivější prostředek ochrany před nebezpečnými sila-
mi, které se v době zimního slunovratu volně pohybují po světě. Při štěd-
rovečerní večeři býval hlavním a obřadním pokrmem koláč (který čas mís-
ty degradoval do podoby církevních oplatků), na němž byly reliéfně zob-
razovány solární symboly, jako např. různě stylizované svastiky. Při večeři 
musí být na stole hojnost co nejvíce pokrmů a plodů, aby se totéž opako-
valo i v příštím roce. Pokrmy při večeři obvykle bývají nemasité. Všeobec-
ným slovanským zvykem je pod stolem prostírat slámu, aby byla zajištěna 
úroda obilí. U jižních Slovanů se pak následujícího rána pojídá tzv. čestni-
ca, což je nekvašená placka symbolizující plenku pro malého Božice. Na sa-
motný den Božího narození je však charakteristický jiný pokrm. U jižních 
a částečně též u východních Slovanů je pro tento den dosvědčeno oběto-
vání prasete. Prase bylo posvátným Dazbohovým zvířetem, snad pro svou 
kulatost a blahobytnost. To dosvědčuje i české rčení o vánočním zlatém 
prasátku. I v Čechách se v tomto období hojně konaly vepřové zabíjačky. 

Nejdůležitějším podsvětním aspektem tohoto svátku je jistě ctění před-
ků. Věřilo se, že v této době je hranice mezi naším světem a světem zemře-
lých otevřena, proto se duše mrtvých svobodně pohybují po světě. Bylo u 
Slovanů všeobecným zvykem při štědrovečerní večeři prostírat i zemřelým 
členům rodiny, jež bývají před večeří pozváni a na jejichž počest pak bývá 
připíjeno. Mrtví předkové se prý v této době mohou objevit i v podobě ne-
známých příchozích, proto všichni, kdo zaklepou na dveře, musejí být řád-
ně pohoštěni. Duše předků se mohou vtělovat i do domácích zvířat, kterým 
je také věnováno zvláštní péče a jsou jim přinášeny lepší pokrmy, věřilo se, 
že o půlnoci dokáží zvířata mluvit lidskou řečí. Zimní slunovrat je tak jistě 
nejvýznamnějším slovanským svátkem předků. Podle starých Slovanů se 
v období zimního slunovratu na náš svět však nedostávají pouze duše na-
šich zemřelých příbuzných, kteří jsou nám obvykle příznivě nakloněni, ale 
také různí podsvětní duchové, kteří nám mohou být nebezpeční, jako jsou 
různí běsové, čerti, upíři, vlkodlaci a víly. Před těmito silami bylo nutné se 
chránit. Nejspolehlivější ochranou byla blízkost posvátného ohně, lidé se 
ale také různě přestrojovali a nosili škrabošky, hojně byl využíván ochran-
ný účinek česneku, žádná nečistá síla však nemůže uškodit tam, kde panuje 
přátelství, bujarost a nevázané veselí, což byl také způsob, jakým se trávila 
noc v předvečer Dazbohova narození, nikoliv tichým rozjímáním. Veleso-
va čarovná moc byla vhodná pro různé druhy věštění, které se při zimním 
slunovratu provozovalo a dodnes provozuje, např. podle jádřince rozkro-
jených jablek. Z českého prostředí je také dobře známo, že dívky mohou 
o půlnoci při pohledu do studny spatřit svého ženicha, ale také svoji smrt.

Dnem Božího narození až po Tři krále, tedy po dobu dvanácti nečistých 
dní, počínala doba obřadních obchůzek, známá jako koledování. Název ko-
ledování jistě pochází ze starého názvu svátku zimního slunovratu, tedy 
Koledy, což bylo později přeneseno i na jiné obřadní obchůzky při jiných 
svátcích. Koledovat původně nechodily děti, ale mladí muži, kteří se shro-
mažďovali do malých skupin. Nosili masky nebo byli přestrojeni do podo-
by různých zvířat či duchů. Cílem bylo dosáhnout co nejbizardnější po-
doby. Někteří se také převlékali do ženských šatů. Pokud se dvě kolední 
družiny setkaly, tak byla důsledkem bitva, při které mohli být i mrtví. Tito 
mrtví byli pohřbíváni přímo na místě (většinou na křižovatkách) a za je-
jich smrt nebyl nikdo postihován. Koledníci chodili po domech, kde hos-
podáři zvěstovali fakt narození „mladého boha“, tedy Božice, a přáli domu 
zdraví, úrodu a blahobyt. To vyjadřovali písněmi, nechyběly ani krátké hra-
né scénky. Často jeden z koledníků nesl na tyči symbol, který byl křesťan-
stvím reinterpretován jako betlémská hvězda, původně se však jistě jednalo 
o zobrazení slunce v podobě osmi nebo šesticípé hvězdy zlaté barvy, kterou 
může osvětlovat i svíčka. Zlatá barva, jako barva slunce, je obecně v kole-
dách silně zdůrazňována.                                                           P. Petr III.

Sněhové vločky k zemi se snáší, mráz si s okny po-
hrává, chybí už jen pár stran v kalendáři, vánoční čas 
nastává. Stromek se těší na nový kabát, do něhož se za-
halí. „Co bude pod ním?“ To smíme hádat, než se dár-
ky rozbalí. Krásné Vánoce přejí všem spoluobčanům

uživatelé a zaměstnanci 
Domova se zvláštním režimem ve Kvasicích
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Každý rok přemýšlím, o čem psát, abych se neopakoval. Tento rok bych 
se s vámi všemi chtěl podělit o toto vánoční poselství, které jsem náhodně 
našel na internetu (http://www.hornicky-klub.info/poselstvi.htm). Text byl 
údajně nalezen v chrámu sv. Pavla v Římě L. P. 1696

Jdi klidně uprostřed rozruchu a spěchu a vzpomeň, jaký mír může být 
v tichu.

Pokud je to možné, bez ztráty tváře, vycházej dobře se všemi lidmi.

Říkej svou pravdu tiše a jasně, také oni mají svůj příběh.

Naslouchej ostatním, třeba i omezeným a nevědomým.

Vyhýbej se hlučným a svárlivým, otravují ducha.

 Jestliže se budeš srovnávat s jinými, můžeš se stát domýšlivým nebo ma-
lomyslným, neboť vždy se najdou lidé větší i menší než Ty.

Raduj se stejně z toho, čeho jsi dosáhl, jako ze svých plánů.

Udržuj zájem o vlastní životní cestu, jakkoli skromnou, je to opravdové 
bohatství v proměnlivém duchu.

Buď opatrný ve svých záležitostech, protože svět je plný podvodu, ale 
nenech se tím zaslepit.

Mnoho lidí zápasí o velké ideály. A všude je život plný hrdinství. Buď 
sám sebou!

Zvlášť nepředstírej city a nestav se cynicky k lásce, neboť tváří tvář vší 
vyprahlosti a rozčarování je věčně svěží jako tráva.

Přijímej klidně, co Ti radí léta. Až přijde čas, s půvabem odlož vše, co 
náleží mládí.

Rozvíjej sílu ducha, aby Tě mohla chránit v nenadálém neštěstí, a ne-
trap se představami.

Mnoho obav se rodí z únavy, nudy, samoty.

Buď k sobě přísný, ale ne tvrdý.

Jsi dítětem vesmíru, ne méně než stromy a hvězdy, máš právo být zde.

Ač je Ti to jasné či ne, vesmír se nepochybně rozvíjí tak, jak má, žij pře-
sto v pohodě s Bohem, jakkoliv si to představuješ.

Ať jsou Tvé úkoly a usilování v hlučném zmatku života jakékoliv, udr-
žuj pokoj ve své duši.

Přes všechny nedokonalosti je to krásný svět.

Neumdlévej. Jdi za štěstím.

Vánoční přání
Víra činí všechny věci možnými, naděje nese všechno k dobrému, lás-

ka činí všechny věci krásnými. Ať máme všechny tři - víru, naději i lásku o 
těchto Vánocích a teplo i radost, které přináší, ať nás přivedou k sobě blíž. 

Za Církev československou husitskou Lubomír Pliska

Vánoční poselství
Den charity se uskutečnil v Kva-

sicích 24. října 2012 ve společenské 
místnosti na faře s bohatou účastí 
občanů a farníků i ze sousední far-
nosti Těšnovice. Mezi hosty ředi-
telka charity přivítala starostu obce 
Kvasice p. Lubomíra Musila a správ-
ce kvasické farnosti O. Petra Klime-
še. Obec Kvasice činnost charity 
podporuje a přispívá na její provoz. 
O. Petr Klimeš se zapojil do progra-
mu s přednáškou o svatém Františ-
ku a svaté Kláře z Assisi a pražských 
blahoslavených mučednících.

V úvodu ředitelka Charity Kva-
sice zdůraznila, že charitativní čin-
nost není záležitostí pouze profesi-
onálů, ale i dobrovolných pracovní-
ků, kteří mají pochopení pro potřeby 
a problémy druhých, umí se do čin-
nosti charity zcela nesobecky a ne-
zištně zapojit.

Charita v Kvasicích je dobrovol-
ná, avšak se správní subjektivitou, 
což znamená nejen volně pracovat, 
ale také vykazovat, podřizovat se 
a zodpovídat se nadřízenu orgánu 
ACHO Olomouc a Obci Kvasice. 

Nemusíme se vydávat do vzdále-
ného kontinentu, abychom pomá-
hali lidem a naplnili poslání charity. 
Stačí i v našich podmínkách, v rodi-
ně, v obci, v ulici a v sociálních zaří-
zeních naší obce.

Ne kázat, ale ukázat své skutky, je-
dině ty si s sebou vezmeme na věč-
nost. A aby činnost charity byla účel-
ná a požehnaná, vedená Duchem 
svatým, je třeba si u Boha vyprosit 
světlo, orientaci.

Charita Kvasice zahrnuje i dvě 
společenství (ve farnosti je jich 

Den kvasické charity
více). Společenství seniorů vede 
paní Marie Rybová, společenství 
dětí s hlavním programem čtení po-
hádek a výtvarnou a rukodělnou 
činností paní Marie Ešlerová. Vel-
mi rádi vás na všech akcích charity 
i společenství uvítáme.

Celoročně probíhá půjčování 
zdravotních a kompenzačních po-
můcek (vydává A. Musilová, Dolní 
ulice). Společenství seniorů je kaž-
dou druhou středu v měsíci od 13:00 
hod., společenství dětí každý posled-
ní pátek v měsíci od 16:30 hod. Obě 
společenství se konají ve společen-
ské místnosti charity na faře. Při-
pravili jsme zájezd do Horní Lidče 
na unikátní česko-slovenský mecha-
nický betlém, návštěvu sv. Mikulá-
še s doprovodem anděla v kostele 
Nanebevzetí P. Marie s malou po-
zorností pro přítomné děti v koste-
le, vánoční posezení seniorů a dětí, 
výstavu betlémů na faře při rozsví-
cení vánočního stromu v obci. Zve-
me Vás na ukončení starého a přiví-
tání nového roku s posezením u te-
levize na faře. Již tradiční Tříkrálová 
sbírka se uskuteční 5. ledna 2013. O 
dalších akcích budete průběžně in-
formováni především ve vitríně cha-
rity na náměstí, proto vám ji dopo-
ručuji sledovat.

Květoslava Koutňáková,
ředitelka Charity Kvasice

Mnoho Boží Milosti, upřímné me-
zilidské vztahy a spokojený život ob-
čanů v krásném historickém městeč-
ku Kvasice přeje Květoslava Kout-
ňáková.

Svým spoluobčanům
Netroufám si mentorovat a poučovat, natož okřikovat či kárat. Nicméně 

svým spoluobčanům a zejména spoluobčankám bych rád připomněl výji-
mečnost místa, jakým je místní hřbitov. A samozřejmě také všechny další 
hřbitovy. Přicházíme sem vyhledat klid, potřebný ke spojení s našimi blíz-
kými zesnulými. Místo piety a věčného ticha. Než je naruší hlasitý hovor, 
výkřiky i nezvládnutý smích. Hřbitov není náměstí a lidé tu konají více, 
než jen mechanické zalévání a zušlechťování hrobů. Rozjímajícímu pozů-
stalému není nijak příjemné, když musí vyslechnout halasné zdravice, vy-
hraněný komentář politické scény, zasvěcené rozbory posledních událos-
tí na Čtvrtkách nebo detailní osobní chorobopis, nesoucí se zvučným hla-
sem přes půl hřbitova. Uznejte prosím, že je to místo úctyhodné a všech-
no si můžete říct tlumeným hlasem, nebo ještě lépe, za jeho branami. V 
naší době trpíme hlukem mnohem víc, než kdykoliv předtím a mrzí mne, 
že si to často neuvědomují ani starší a zkušení lidé. Prosím na hřbitově o 
více soudnosti, vcítění a ohledu. Všem za to děkuji.          Václav Dosoudil

Vaše názory

k

Sváteční bohoslužby v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Kvasicích

Neděle  23. 12. 2012 – ranní mše 7:45 hod.
Štědrý den  24. 12. 2012 – večerní (půlnoční mše) 23:00 hod.
Úterý  25. 12. 2012  –  Slavnost  Narození Páně - Boží hod vánoční 
– ranní mše 7:45 hod.
Středa  26. 12. 2012 – Sv. Štěpán – ranní mše 7:45 hod.
Neděle  30. 12. 2012 – ranní mše – 7:45 hod.
Pondělí 31. 12. 2012 – Silvestr – odpolední mše 15:00 hod.
Úterý  1. 1. 2013 – P. Marie, Matky Boží Bohorodičky (Nový rok) 
– ranní mše 7:45 hod.

Sváteční bohoslužby Církve československé husitské 
v Husově sboru v Kvasicích

Štědrý den 24. 12. 2012 – večerní (půlnoční mše) 21:00 hod.
Úterý 25. 12. 2012 – Boží hod vánoční – ranní mše 8:00 hod.
Pondělí 26. 12. 2012 – Sv. Štěpán – bohoslužba není

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ
Ať se nadcházející vánoční dny prozářené láskou, radostí a po-

kojem s Vašimi blízkými a milovanými stanou zlatými vzpomínka-
mi zítřka, které vás budou nést v časech zlých, to vám k tomuto vá-
nočnímu času za Rodinné centrum Kalíšek přeje Barbora Plisková.
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Skládání puzzle.                                                                 Foto: A. Judas.

Na závěr jsme to rozjeli.                                                     Foto: A. Judas.

Malé divošky z RC kalíšek.                                                 Foto: A. Judas.

Stříkání vodou na cíl.                                                         Foto: A. Judas.

V sobotu 15. září 2012 v 9 hodin byly zahájeny již třetí Hry seniorů Mikro-
regionu Jižní Haná. Tentokráte jsme se role hostitelů ujali my z Kvasic. Or-
ganizátoři udělali vše pro to, aby se seniorům z Hulína, Chropyně, Tlumačo-
va a samozřejmě i našim dobře soutěžilo. Své síly změřili v 8 disciplínách. 

Hry zahájil slavnostní průvod, který vycházel od Husova sboru, dále se vi-
nul jako had přes náměstí Antoše Dohnala, aby skončil na sportovišti – so-
kolské zahradě. Vpředu šly mažoretky Kontrasty Hulín, do svižného kroku 
všem hrála dechová hudba Hulíňané, následovali soutěžící s vlajkami svých 
obcí a měst. Pohled to byl náramný, když za svitu podzimního slunce, po-
chodovala městečkem červená, modrá, žlutá a bílá trička starších sportovců.

Po úvodních slovech čelních představitelů členských měst a obcí Mikro-
regionu Jižní Haná se soutěžící odebrali na stanoviště jednotlivých disci-
plín. V každém družstvu bylo pět seniorů, ale soutěžili vždy jen čtyři z nich. 
Za Kvasice soutěžili: Kvasice I: Božena Konečná, Olga Zapletalová, Mila-
da Řehůřková, Josef Tinka a Anna Tinková. Kvasice II.: Františka Háno-
vá, Jaroslav Hána, Božena Zapletalová, Eva Malenovská a Jaroslava Dvor-
níková. Disciplíny byly letos nové: střelba airsoftovou puškou na cíl, sklá-
dání známé osobnosti z puzzle, stříkání vodou na cíl, minigolf, holandský 
biliár, aj. Podle zkušeností z minulých ročníků jsme věděli, že senioři bu-
dou dosahovat skvělých výkonů. 

Kvasičtí reprezentanti se nedali nikým zahanbit a byli svým soupe-
řům rovnocennými partnery. Družstvo Kvasice I. dosáhlo nejlepšího času 
ve skládání piktogramů, bylo dobré v navlékání korálků a holandském bi-
liáru. Nedařilo se jim ve skládání puzzle – trvalo jim nejdéle, než uhádli 
známou osobnost. Soutěžící z Kvasic II. byli nejlepší – nejrychlejší v na-
vlékání korálků, výborní také byli ve střelbě z airsoftvové zbraně. Vůbec 
jim ale nesedl minigolf. 

Zhruba v 10:30 hodin měla všechna družstva disciplíny úspěšně za se-
bou a nastal čas počítání bodů pro hlavního rozhodčího. Tím byl, tak jako 
každý rok, pan Ing. Petr Večeřa z Chropyně. Společně s Ing. Richardem 
Šiškou - místostarostou Kvasic a hlavním organizátorem, paní Libuší Staň-
kovou - zastupitelkou Kvasic, RNDr. Ladislavem Zavadilem a paní Jiřinou 
Floriánovou z MěÚ v Hulíně, Mgr. Milanem Bajgarem – místostarostou 
Chropyně, paní Bc. Lenkou Horákovou z MěÚ Chropyně a paní Renátou 
Nelešovskou, vedoucí KIS Tlumačov, tvořil tzv. přípravný výbor. 

Čas, kdy se rozhodovalo o umístění, vyplnily jednotlivé obce a města kul-
turním vystoupením. Za Tlumačov zazpíval pan Ing. Otakar Vaňhara, chro-
pyňké seniorky zacvičily skladbu „Holduj tanci, pohybu“, Hulín reprezen-
tovaly mladší mažoretky a z Kvasic vystoupily s dvěma krátkými tanečky 
děti z Rodinného centra Kalíšek a ženy sokolky zatančily country a před-
vedly svou rozcvičku. 

V 13:30 hod. nastal čas vyhlášení výsledků. Starosta obce Tlumačov Ing. 
Antonín Jonášek a Ing. Richard Šiška, místostarosta Kvasic, předali nej-
dříve ceny 10 vylosovaným v diváckém vědomostním kvizu. Z Kvasic si 
pro tašku s upomínkovými předměty šel jen jeden šťastlivec. Že by míst-
ní neodpovídali správně na otázky nebo jen štěstí chodilo okolo? Kdo ví?

Pak se už konečně všichni soutěžící dozvěděli své umístění. Naši bor-
ci ve velké konkurenci obsadili střed. Druhé družstvo se umístilo na krás-
ném pátém místě a první získalo bronzové medaile. Ty si senioři převzali od 
předsedkyně mikroregionu a zároveň starostky města Chropyně Ing. Věry 
Sigmundové. K výbornému výsledku jim popřáli i starosta Tlumačova Ing. 
Antonín Jonášek a místostarosta Kvasic Ing. Richard Šiška. 

Hry seniorů Mikroregionu Jižní Haná letos hostily Kvasice
Pak už hrála k dobré náladě, zpěvu a tanci skupina Tydliboys a v 15:30 

hodin, kdy byly Hry seniorů ukončeny, se nechtělo nikomu jet domů. 
Děkuji soutěžícím a všem, kteří se velkou či malou měrou podíleli na zdár-

ném průběhu akce. Za rok na shledanou v Tlumačově. 

Výsledky:
1. Tlumačov I. 48 bodů, 
2. Chropyně I. 43 bodů, 
3. Kvasice I. 41 bodů, 
4. Chropyně II. 39 bodů, 
5. Kvasice II. 36 bodů, 
6. Hulín II. 35 bodů, 
7. Tlumačov II. 34 bodů 
8. Hulín I. 27 bodů                                              Renáta Nelešovská
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Olinka Zelená.                                                                  Foto: OÚ Kvasice. Předání šeku.                                                                  Foto: OÚ Kvasice.

František Klapil.     Foto: OÚ Kvasice. Tereza Klapilová.     Foto: OÚ Kvasice.

Poslední zářijovou sobotu si dali dostaveníčko v kvasické sokolovně přízniv-
ci hudby na druhém ročníku „Amatérského zpívání s kytarou“. Hudební re-
vue o dvanácti chodech se zúčastnilo přes osmdesát diváků, kteří dobrovolným 
vstupným podpořili sbírku na pořízení cvičeného psa pro kanisterapii Domova 
pro osoby se zdravotním postižením Kvasice.

 
Příjemné hudební odpoledne připravila hudebně založená rodina Klapi-

lů. Děda František Klapil jako hlavní organizátor zahájil koncert s téměř 
ryze rodinnou kapelou Flirtt, kde hraje syn Libor a vnučka Tereza s Tomá-
šem Kahajou ml. Poprvé v kapele zaznělo elektrické dobro (kytarový hmat-
ník na plocho), které si pochvaloval rocker Libor Klapil.

Na podium pak přišli kytaristé Davidovi s panem farářem Utíkalem za-
hrát velmi podmanivou „čárlstonovou“ melodii z rádiové Zákruty „Že se 
nestydíte, takto kazit dítě“ pod původním označením „Yes, sir, that´s my 
baby“ od Ace Brigode. To už zpívající Lenka Machalová přednesla Husličky 
a Galanečku od Vlasty Redla (Agflek), aby připravila obecenstvo na hlav-
ního hosta revue – Olinku Zelenou.

Početné klubové jádro asi tuctu fanoušků z domova podpořilo Olinku v 
pěkném zpěváckém přednesu. Amatérský, ale o to kouzelnější zpěv oslovil 
snad každého v sále. „Zpívá pěkně, stejně dobře jako děcka z otrokovické 
Naděje, které už před lety vydaly hudební cédečko,“ říká jeden z přihlíže-
jících diváků Pavel z Otrokovic a dodává, že tuhle folkovou taky nahráli a 
vyzařuje stejnou hudební energii. Olinka si ještě zazpívala s kapelou Flirtt 
a za doprovodu velikého potlesku převzala od pana Klapila velikou kytici.

V hudebním programu pokračoval radní Zdeněk Zapletal krásně odezpí-
vanou, až večerníčkovou píseň Karla Plíhala o třech bílých vranách. Za hu-
debníky v rodinách se přišel předvést děda Ševčík s vnukem Nicolasem, 
kteří si střihli snad natřikrát začátek pěkného instrumentálního dua, ne-
boť zlobily odposlechy z reproduktorů a hudebníci se neslyšeli. První polo-
vinu programu uzavřelo známé kvasické kapelové trio Relax (Klapil – Ka-
haja - Směja) za podpory mladších hudebníků Terezy a Tomáše. Kapela 
nám opět předvedla skvělý hudební nářez popu, rocku anebo pohodové pís-

Sokolovna zpívala s kytarou
ně Nad stádem koní od Buty nebo kovbojské Matuškovo Eldorádo, které 
na vlastnoručně Liborem vyrobených elektronkových reprobednách Gui-
tar Angel znělo nadmíru úžasně.

Přestávka rozdělila program na polovinu, ale to už někteří z diváků spě-
chali k domovům. Přece jen se vyplatilo počkat a vychutnat si i zbývají-
cí část programu plného duetů a sólových vystoupení spolu s uvaděčským 
slovem Jany Koželové. Opět se na podiu ukázala Lenka Machalová, ale už 
jako zpívající hráčka na kytaru, pak přišlo rodinné duo táty a dcery od Kla-
pilů. Talentovaná Tereza Klapilová se později představila i v sólové lyrické 
písni Ewy Farné – „Na tom záleží“.

Mezi posledními hudebníky byli mladíci Petr Slavík spolu s Ondřejem 
Zdražilem, oba zahráli na kytary. Jako předposlední zahrál organizátor Fran-
tišek Klapil, aby jej na závěr se svojí hudební směskou na kytaru vystřídal 
Láďa Zapletal. Závěr hudebního programu byl ryze benefiční se starostou 
obce panem Musilem, který předal výtěžek z koncertu – šek na 3160 korun 
pro DPZ Kvasice, aby měli toho vysněného pejska na mazlení. 

Podařenou hudební revue uzavřela píseň Pramínek vlasů od autorů Su-
chý/Šlitr. A byl konec. Jenže to by nebyli hudebníci s trampskou duší, aby 
pak nepokračovali volnou besídkou u kytary do pozdních nočních hodin. 
Byl to krásný, hudbou prosycený a deštěm smáčený kulturní podvečer. 

Pavel Král

Poděkování 
Autor a pořadatel KAZu s kytarou (Kvasické amatérské zpívání s ky-

tarou) děkuje všem účinkujícím za vystoupení dne 29. září 2012 v sále 
sokolovny.

Všichni jste podali vynikající výkon a každý z diváků si našel tu svou 
oblíbenou skladbu. Už to bylo důkazem stálého potlesku vám jednot-
livě vystupujícím.

Přesto bych chtěl zvlášť vyjádřit dík za vystoupení osobě, která to 
v životě nemá lehké, nevidomému hostu Olince Zelené. Děkuji inter-
pretům - p. faráři Petru Utíkalovi a Tomáši Davidovi, kteří za námi při-
jeli ze vzdálenosti několika desítek kilometrů. Svými skladbami potěši-
li naše diváky, bohužel jejich povinnosti zapříčinily, že museli po svém 
vystoupení odjet.

Teď patří dík vám, divákům, našim fanouškům, kteří nám zůstali věrní 
a již podruhé se přišli podívat na naše vystoupení. Dík také vám, novým, 
že jste si našli kousek volného času a strávili s námi příjemné odpoledne.

Dále děkuji paní Marii Horové a její sestře Heleně Tomaštíkové, že 
vydržely u kasičky a přijímaly dobrovolné vstupné od diváků, a paní 
Ešlerové z řad diváků, která se dobrovolně zúčastnila sečtení vybrané 
peněžní částky.

Nezbývá než poděkovat všem, kteří měli to cítění a vložili do kasič-
ky pro handicapované nějakou tu korunku. Přestože sál byl zaplněn 
diváky jen z poloviny, vybraná částka se vyšplhala na 3.160 Kč. Tato 
částka po vystoupení, jak již víte, byla určena a taky předána Domovu 
zdravotně postiženým v Kvasicích, vedoucí p. Renatě Kojecké a p. Iva-
ně Navrátilové.

Chtěl bych tento článek ukončit s velkým díkem.
František Klapil
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Dýňová slavnost.                                                                                                                        Foto: J. Brázdilová.

Malí plaváčci.                                                                      Foto: J. Brázdilová.

Malí plaváčci.                                                                      Foto: J. Brázdilová.

Plaváčci z Mateřské školy Kvasice
S dětmi z mateřské školy jsme 

začali navštěvovat od měsíce říj-
na plavecký bazén v Kroměříži. 
Děti byly z plavání nadšené a akce 
má obrovský úspěch, takže bude-
me v zábavném plavání pro děti 
pokračovat. Není to jen tradiční 
kurz podle plaveckých osnov, ale 
probíhají zde i pravidelné hrátky 
ve vodě, během kterých se děti otu-
žují, soutěží a zvykají si na vodu.

Děti na plavání vozíme od škol-
ky a trénink probíhá v hrátkovém 
bazénu a jedna lekce trvá 50 min.

Dětem usnadňují a zpříjemňují 
pobyt v bazénu nové pěkné pomůc-
ky, klouzačka a spousta hraček. 

Oceňujeme i citlivý přístup do-
statečného počtu trenérů, který 
umožňuje přijímat i menší nebo 
bojácné děti. Plavečtí trenéři s dět-
mi pracují individuálně a pomaleji.

Úkolem a formou hry učí děti 
orientaci ve vodě a základům pla-
vání. 

Děti, které se nebojí, chodí 
po skupinkách s plaveckým trené-
rem i do velkého bazénu.

V závěru plavání každý plaváček 
dostal Mokré vysvědčení.

MŠ Kvasice, Miluše Koláčková

Slavnost dýní a dýňové kouzlení 
s ohňostrojem v Mateřské škole 
v Kvasicích                                    

„Kdy už budeme dlabat koneč-
ně ty dýně?“ ptaly se děti v MŠ. A 
rodiče a paní učitelky trpělivě vy-
světlovaly, že všechno má svůj čas. 
„Děti, dýně jsou takový malý pod-
zimní zázrak, mohou se z nich vy-
robit krásné věci, dekorace a také 
světýlka, tak nezapomeňte si je při-
nést!“ - připomínaly paní učitel-
ky. A tak se děti dočkaly. V úterý 
30. října se na nádvoří MŠ v Kva-
sicích setkaly děti s lampionky, s 
rodiči, sourozenci, rodinnými pří-
slušníky, hosty a zaměstnanci ško-
ličky, aby společně prožili netra-
diční tajuplný svátek dýní HAL-
LOWEEN. Kolik se sešlo lidí? To-
lik návštěvníků zahrada ještě ne-
zažila, podle propočtu asi 2oo li-
diček. Tmavým podzimním veče-
rem a ztichlou zahradou zaznělo 
přivítání ředitelkou Miluškou Ko-
láčkovou a hned následoval zpěv 
s kytarou a přednášení.

Procházka setmělou zahradou 
začala, cestu ukazovala světýlka 
z malovaných sklenic a z vydlaba-
ných dýní, které lemovaly chod-
níčky. „Jé, mami, chtěl jsem ti uká-
zat tu naši dýni, ale teď ji v té tmě 
nepoznám!“ oznamoval chlapec 
mamince. Celá zahrada byla jako 
z televizní pohádky, takovou ná-
ladu ještě děti neviděly. „Ty dýně 
jsou ale krásné, kdo to všecko vy-

Co nového v kvasické školce?
dlabal?“ ptali se rodiče a prohlíže-
li si opravdové dýňové kouzlení, 
svícny, dekorace, ozdobené stro-
my přírodninami. 

Zahradou zněla krásná hudba, 
a kdyby člověk nemusel v té tmě 
dávat pozor, aby někoho nezašlá-
pl, prožil by si celkovou atmosfé-
ru ještě více. Najednou bylo tady 
to překvapení – ohňostroj. Barev-
ná světla, hra barev a světel, hvěz-
dičky, obrazce na nebi, ozářená 
zahrada. Moc pěkná atmosféra, 
opravdu. Některé děti se trošinku 
bály, přitiskly se k mamce a strach 
byl pryč.

Dětem přišly k duhu horké čaje 
a dýňové koláče, které s učitel-
kami a dětmi pekly i hodné paní 
kuchařky. Je škoda, že tak krás-
ný podzim s tolika barvami kon-
čí a ustoupí studené zimě. Tak si 
všichni uschovejte v sobě alespoň 
trošinku toho oranžového dýňové-
ho teplíčka, které vás zahřeje a ně-
kdy zase!!!!!

Kolektiv MŠ Kvasice

Loutkové divadlo
Dne 21. listopadu 2012 proběh-

lo na naší mateřské škole loutko-
vé divadlo s názvy pohádek: „Otík 
a zápalky“, „Polámané hračky“ a      
„O lakomé Markétce“.

Představení shlédly děti z celé 
mateřské školky. Děti se pohád-
kami přesvědčily o tom, jaké ne-
bezpečí může plynout ze sirek, 
které nepatří dětem do ruky nebo 
o tom, že být lakomý není pěkná 
vlastnost.Divadélko se podařilo a 
herci byli odměněni velkým potles-
kem diváků a sladkou odměnou.

MŠ Kvasice, Miluše Koláčková

…… jsou tady Vánoce a čas rozjímání, vemte se tedy za ruce a vyslovte 
přání, sfoukněte svíčky, co na stromku září…

Hezké vánoční svátky,
ať máte čas na pohádky,
ať se na Vás štěstí směje,
ať Vás láska stále hřeje,

ať Vás úspěch provází i v roce,
který přichází.

Chtěli bychom popřát šťastné a veselé Vánoce, mnoho štěstí, zdraví, 
úspěchů a lásky v novém roce - přejí všem děti a kolektiv zaměstnanců 

Mateřské školy Kvasice.
S přáním krásných svátků Miluše Koláčková, ředitelka školy
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Zbyšek Diatka v kolektivu ŠJ.                                          Foto: ZŠ Kvasice.

Zemědělská zařízení podél silnice (východní Bosna).          Foto: J. Dosoudil.

Stánek naší školy na Florii.                                             Foto: ZŠ Kvasice.

Dnes vařil šéfkuchař
27. září 2012 byl hostem ve škol-

ní kuchyni šéfkuchař Zbyněk Diat-
ka ze společnosti Podravka Lagris, 
jež je dodavatelem surovin i pro naši 
školní kuchyni. 

V rámci své návštěvy uvařil spo-
lečně s kuchařkami k obědu zeleni-
novou polévku se šunkou a jáhly, 
kuřecí nudličky, celozrnný knedlík 
s aivarovou omáčkou a jako dezert 
upekl čokoládové řezy se šlehačkou.

Pro děti i dospělé strávníky byl 
mužský element při přípravě i vy-
dávání obědů vítanou změnou, jím 
nabídnuté menu všem, co tento den 
na oběd přišli, moc chutnalo. 

Samotnému šéfkuchaři se pro-
středí nové vývařovny i spolupráce 
s kuchařkami velmi líbily. Prozradil, 
že z více než 150 podobných akcí, 

ZŠ Kvasice 
informuje

jež každoročně s firmou pořádá, patří vaření v kvasické škole k velmi zda-
řilým, prostředí naší jídelny je praktické a příjemné. Rozhodně se k nám 
prý někdy v budoucnu ještě podívá a zase něco šéfkuchařského připraví.     

Mgr. Ladislav Škrabal, ředitel školy

Prezentovali jsme se na podzimní Florii
Podzim již tradičně patří zahrádkářské výstavě FLORIA Kroměříž.
Vzhledem k inovaci prostor výstaviště, bylo vybudováno v prostorách bý-

valých kasáren, se naskytla možnost prezentace jednotlivých škol prostřed-
nictvím žákovských výrobků v rámci ručních prací dětí. 

Využili jsme této příležitosti a připravili návštěvníkům ke zhlédnutí výrob-
ky, které zhotovily samotné děti pod vedením svých učitelek 1 i 2. stupně.

Všemi, jež se zastavili právě u našeho stánku, byla obdivována nápadi-
tost, preciznost, vkusnost a estetičnost jednotlivých prací.

Díky tomu se tak kvasická škola dostala do podvědomí nejširší veřej-
nosti nejen v rámci okresu.                                          Mgr. Jitka Konečná

 
Na kole dětem

24. říjen 2012 se stal pro všechny děti kvasické školy dnem svátečním, 
protože se mohly tváří v tvář setkat s legendou amatérské cyklistiky Josefem 
Zimovčákem, jenž před lety pokořil na historickém vysokém kole, zvaném 
KOSTITŘAS, trasy světoznámých závodů Tour de France a Giro d´ Italia.

V současné době se tento sportovec věnuje mezinárodnímu sportovní-
mu projektu Na kole dětem na podporu onkologicky nemocných dětí prá-
vě tím, že jezdí besedovat po školách s dětmi a velkou část ze vstupného 
zasílá pravidelně na bankovní konto pro takto nemocné děti, aby jim tak 
pomohl zvládat následky jejich onemocnění.

Žáci tak měli díky této akci možnost seznámit se s průběhem jeho puto-
vání po trase nejrůznějších závodů a ohmatat si netradiční sportovní náčiní.

V závěru pak byla uspořádána tradiční autogramiáda a předán sportov-
ní dres s nejrůznějšími doprovodnými logy a dvě cyklistické přilby pro po-
třebu školy.

Naše škola finanční částkou, jež byla za vstupné vybrána, tento meziná-
rodní sportovní projekt podpořila.       Mgr. Ladislav Škrabal, ředitel školy

Představení umělecké agentury z Opavy
Pro žáky 5. – 8. ročníku si opavští umělci připravili na 8. listopad výchov-

ný pořad s názvem BALADA V ČESKÉ LITERATUŘE.
Žáci se prostřednictvím předvedených scének a zpěvů seznámili s obsa-

hem některých známých i méně známých českých balad.
Poznali jinak než jen v textu tvorbu některých českých básníků, napří-

klad Petra Bezruče, Jiřího Wolkera.
Prakticky se tak seznámili s tím, čím balada pro čtenáře je, tedy básní se 

smutným dějem a často i smutným zakončením.
Diváci tak mohli názorně poznat baladické příběhy, jež stvořil sám život.

Mgr. Ladislav Škrabal, ředitel školy

Josef Zimofčák v ZŠ Kvasice.          
Foto: ZŠ Kvasice.

Vánoční přání

Vážení rodiče a přátelé školy,
blíží se doba vánočních svátků a s nimi i chvíle rozjímání.

Přejeme všem jejich příjemné prožití v kruhu svých nejbližších.

V nastávajícím roce ať Vás provází zdraví, ruku v ruce se štěstím.
Pocit, že Vás stále někdo potřebuje, ať je tím, pro nějž stojí za to žít.

Krásnou vánoční pohodu přejí všem
žáci, pedagogičtí a správní zaměstnanci 

Základní školy Kvasice
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Práce s uživateli.                                                                   Foto: DZP Kvasice.

Dne 16. 11. 2012 navštívila DZP Kvasice, bývalou rodinnou vilu, paní Eva 
Proskowetzová-Hönigschmid.                                               Foto: R. Nelešovská.

Každý z nás si přeje být užitečný 
a mít radost ze své práce. Potěší nás 
pochvala, když se nám něco povede 
a když vlastníma rukama vyrobíme 
třeba drobnost, která vykouzlí dob-
rou náladu u obdarovaného. Také 
uživatelé Domova pro osoby se zdra-
votním postižením v Kvasicích chtě-
jí dokázat, že umí rozdávat potěšení. 

Zařadit se do světa zdravých je 
snem mnoha zdravotně postiže-
ných i jejich blízkých. Tuto mož-
nost se jim v našem domově snaží-
me poskytnout. Daří se nám to pře-
devším v rámci aktivizací při výro-
bě drobných dárkových předmětů. 
Pod rukama našich uživatelů vznika-
jí s trpělivou pomocí personálu ba-
revné svíčky různých tvarů, voňavá 
mýdla a soli do koupele. Při práci s 
materiálem jsou pro řadu našich ne-
vidomých uživatelů důležité nejroz-
manitější vůně, kterými jsou naše 
výrobky charakteristické. Parafín, 
sůl i mýdlová hmota jsou materiá-
ly, které se dobře barví a lze je oz-
vláštnit právě řadou zajímavých von-
ných esencí. Při barvení a míchání 
těchto materiálů získávají naši uži-
vatelé řadu příjemných smyslových 
podnětů. Za pomoci personálu plní 
formy, učí se manipulovat s drobný-

Jak voní výrobky z dílny Domova Jak voní výrobky z dílny Domova 
pro osoby se zdravotním pro osoby se zdravotním 
postižením v Kvasicích?postižením v Kvasicích?

mi předměty a podílejí se i na finál-
ním dárkovém balení, čímž procvi-
čují důležité funkce jemné motori-
ky. Podstatné je však to, že všechny 
výrobky jsou tvořeny nejen rukama, 
ale především srdcem. 

S voňavými drobnostmi z dílny 
našich uživatelů se pravidelně setká-
vají zákazníci Jarmarku sociálních 
služeb v Kroměříži a obyvatelé Kva-
sic během hodových slavností či Vá-
nočního jarmarku v místní mateřské 
škole. Touto cestou uživatelé získá-
vají prostředky opět na potřebný 
materiál k výrobě: palmový vosk k 
výrobě svíček, mýdlová hmota, gra-
nulovaná sůl, barvy, vonné esence, 
odlévací formy a obalový materiál. 
Všechny ingredience použité k vý-
robě jsou ekologické a zdravotně 
nezávadné. 

Zakoupení výrobků z dílny DZP 
Kvasice tak může zpříjemnit váš do-
mov prvky aromaterapie a zároveň 
poskytne kupci i dobrý pocit, že jeho 
příspěvek pomohl lidem se zdravot-
ním postižením získat přesvědčení, 
že něco dokážou a mohou přinášet 
radost ostatním.

Michaela Hrdinová,
sociální pracovnice DZP

Pokojně prožité Vánoce a v roce 2013 
hodně zdraví a optimismu 

přejí všem uživatelé a zaměstnanci 
Domova pro osoby 

se zdravotním postižením v Kvasicích.

V tomto školním roce nastoupi-
lo do tříd Základní školy speciální 
Kroměříž celkem šest nových dětí 
z DZP Kvasice. Můžeme za to po-
děkovat především velké snaze paní 
vedoucí Mgr. Bc. Renatě Kojecké, 
která vyvinula jistě nemalé úsilí, aby 
uživatele ve věku školní docházky 
do zařízení DZP získala. Jsme velmi 
rádi, že jsme mohli Jirku, Květušku, 
Viktorku, Míšu, Terezku a Tomáška 
přivítat v řadách našich žáků.

Tento článek bych však chtěla vě-
novat jiné, také nové žákyni, Alence 
Maňasové, která do IV. třídy, umístě-
né v budově ZŠ Kvasice, začala do-
cházet z rodinného prostředí. Ma-
minka ji denně do školy vozí z ne-
dalekých Otrokovic a je vidět, že své 
dceři věnuje ona i další členové rodi-
ny maximum lásky a péče. Ve škole 
pracuje Alenka se svou asistentkou, 
paní Helenou Krčovou. Orientuje 
se v denním režimu, který je složen 
z obrázků, jež znamenají jednotlivé 
činnosti, které ji ten den ve škole če-
kají. Zvykla si, že každý den začíná 
společným sezením v tzv. „ranním 

Noví žáci ve školním roce 
2012/2013 v Základní škole 
speciální Kroměříž

kruhu“, kdy si pedagogové s žáky 
povídají na určité téma. Alenka se 
při té příležitosti během září sezná-
mila s režimem vyučování a s budo-
vou školy, v říjnu byl hlavním téma-
tem podzim. Alenka se naučila bás-
ničku „Vítáme podzim“ a nacvičova-
la básničku „Listopad“.

Po ranním pozdravu a zpívání s 
kytarou pracuje Alenka s asistentkou 
v boxu. Plní jednoduché strukturo-
vané úkoly. Třídí obrázky zvířat, učí 
se třídit předměty podle barvy a ve-
likosti. Procvičuje úkoly na dlaňový 
a špetkový úchop. Učí se držet dla-
ňovou pastelku a čmárat na papír, 
pracuje s dětskou pískovnicí. Ráda 
si prohlíží obrázky zvířat, které do-
káže poznat, určuje zvuky zvířat. Na-
cvičuje alternativní komunikaci po-
mocí metody VOKS jako podporu 
mluvního projevu. Učí se pracovat s 
PC programem Méďa - přiřazuje ob-
rázky dle pokynů, pozná zvuky zví-
řat a zvuky z běžného denního živo-
ta. Po svačince odpočívá v polohova-
cím vaku „slunečnice“, ráda při rela-
xaci poslouchá písničky či pohádky 
z CD přehrávače. V rámci Pohybo-
vé a Rehabilitační výchovy chodí s 
ostatními spolužáky na procházku, 
má ráda masáže, cvičí na míči Gym-
ball, chodí po chodníčku stimulu-
jícím smysly, učí se jezdit na sklu-
zavce apod.

Na závěr bych v tomto krásném 
období adventu chtěla nejen našim 
novým, ale i všem ostatním žákům 
Základní školy speciální Kroměříž 
a také všem občanům, kteří v Kva-
sicích buď žijí nebo pracují, popřát 
šťastné a veselé Vánoce a hlavně 
hodně zdraví v roce 2013.

Za všechny pedagogické pracov-
nice ZŠ speciální Kroměříž

Mgr. Lenka Nebuchlová

Noví žáci.                      Foto: ZŠ spec.
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Malá Červená Karkulka u vodníka.                                     Foto: A. Judas.

Výšlap na Brdo.                                                             Foto: M. Knollová.

Malí broučci.                                                               Foto: J. Brázdilová.

Největší drak.                                                                      Foto: A. Judas.

Prosluněné nedělní odpoledne 16. září 2012 přilákalo do kvasického par-
ku nemálo dětí s dospělým doprovodem. RC Kalíšek na tento den již po-
třetí připravil pohádkový park. Hned na úvod každého přivítali Křemílek 
s Vochomůrkou, a tím začalo putování z pohádky do pohádky. Na každém 
stanovišti, a že jich nebylo málo, čekalo na děti plnění nejrůznějších úkolů 
a samozřejmě také odměna za řádné splnění. Princezna, vodník, čarodějni-
ce, kouzelník, vlk, Popelka a další známé pohádkové postavy měly s dětmi 
velkou trpělivost a občas přimhouřily oko, když se zrovna úkol dětem ne-
dařil. Na své si přišli jak ti nejmenší, tak i starší děti a také jejich rodiče a 
prarodiče. V cíli dostal každý zvoneček na krk jako symbol konce putová-
ní s pohádkou. Horká čokoláda a ještě něco na zub, to také na děti čekalo. 

Letošní pohádkový park se opět velmi povedl a všem zainteresovaným 
patří velké díky. Protože co dokáže více zahřát, než úsměv na dětské tváři.

Aleš Judas

Otesánkiáda letos potřetí
Tady Brdo! Tady Brdo! Hlásíme se z třetího ročníku výšlapu na rozhled-

nu Brdo. Volný termín se našel až 14. října 2012 a všichni jsme se obávali, 
co nám na cestu připraví počasí. Už na začátku naší výpravy nás přivítalo 
sluníčko a potěšila velká účast zájemců o pěknou vycházku. Nic nebráni-
lo tomu, aby se vyrazilo. Nadšení borci nasadili svěží tempo, a tak jsme cíl 
naší cesty spatřili nečekaně brzy. U rozhledny jsme si konečně trochu od-
počinuli. Vítr už docela pofukoval, tak přišel vhod teplý svařáček, dětem 
nějaké to sladké občerstvení a postupně jsme se všichni vystřídali ve věži 
při krásné vyhlídce do okolí. Hlavní odpočinek a také občerstvení proběh-
lo v pergole u velkého krbu pod rozhlednou. Zahřáli jsme se u ohníčku, 
poobědvali špekáčky a děti si poběhaly v lese při sbírání hřibů. Potom už 
nás čekala zpáteční cesta. Přece jen jsme měli v nohách už nějaký ten kilo-
metr, takže se tempo zmírnilo. Pár zvědavců ještě našlo sílu a odvahu pro-
zkoumat podzemní chodbu. Za doprovodu tatínků tak proběhla malá stez-
ka odvahy. Nikdo se nebál, neztratil a všichni dlouhou procházku zvlád-
li. Ještě krátká zastávka na dětském hřišti na Bunči a pak hurá domů. Kdo 
měl ještě chuť, sílu a hlavně draka, zastavil se ještě cestou provětrat na Dra-
kiádě. Příští rok se opět budeme těšit.

Za všechny účastníky Marcela Knollová

Brdo - třetí ročník

Podzim byl v plném proudu. Téměř prázdná pole a políčka, krásně zbar-
vené listí a spousta draků na obloze. Tak to byla letošní „Drakiáda“.

14. října 2012 uspořádala ŘK farnost Kvasice společně s kulturní komi-
sí při OÚ Kvasice tradiční „Drakiádu“. Počasí nám letos velmi přálo. Ne-
byla zima a vítr foukal tak akorát, abychom nemuseli při snaze vynést dra-
ka do nebe naběhat kilometry. Letos se sešel rekordní počet účastníků. 
Na obloze jsme v jeden okamžik mohli vidět více než 30 draků. Tento rok 
poprvé byly vyhlášeny 3 kategorie o nej…draka. Vítězem kategorie o nejvý-
še letícího draka se staly Bára a Kája Chybovy, jež navíc měly, jako jedny 
z mála, draka vyrobeného doma. Největšího draka měli Alenka a Romá-
nek Brázdilovi. A nejhezčího doma vyrobeného draka, který také krásně 
létal, vlastnil Kája Švébiš. Všichni výherci obdrželi diplomy a věcné ceny. 
A koho už pouštění draka nebavilo, mohl si jako každý rok opéct špeká-
ček či si dopřát teplý čaj. 

Letošní „Drakiáda“ byla opravdu hezká. Zbývá jen doufat, že příští rok 
nám počasí bude přát stejně.                        Za kulturní komisi Aleš Judas

Drakiáda

Krásný chladný podzimní večer přilákal na osmdesát malých dětí s rodi-
či na již tradičním lampiónovém průvodu „Uspávání Broučků“. Opět jsme 
tento rok prošli s našimi lampiónky cestičku prosvícenou svíčkami v na-
zdobených sklenicích a cestu dokončili i přesto, že nám vítr některé svíčky 
sfoukl. Za dovršení nesnadné cesty dostali všichni broučci diplom i slad-
kou medaili a ti, kteří vydrželi, zhlédli ještě film. Každý se pak občerstvil 
sladkým nektarem a párkem v rohlíku. A tak teď budou „spát, spát a spát 
a budou hrozně hodní“. Snad ta zima nebude tak tuhá a jaro přijde brzy, 
aby nám všem mohli zase svítit na cesty.                 Mgr. Barbora Plisková

USPÁVÁNÍ BROUČKŮ
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Nastává adventní čas

Amatérské divadlo se moc líbilo.                                         Foto: A. Judas.

Košt vína v Kvasicích.                                                          Foto: A. Judas.

Nálada byla ještě lepší.                                                        Foto: A. Judas.

Husička byla vynikající.                                                      Foto: A. Judas.

Na svatého Martina kouřívá se z komína. To je jedna z pranostik k svát-
ku svatého Martina. A protože je tento světec i patronem vinařů, oslavuje 
se na jeho den mladé víno.

SK Kvasice i letos uspořádal Svatomartinský košt vína. 17. 11. 2012          
v odpoledních hodinách se zaplnil sál sokolovny těmi, co mají rádi dobré 
víno, jídlo a zábavu. Pro přítomné byl připraven program, který započal 
pan Aleš Judas, který všechny přivítal. Poté předal slovo profesionálnímu 
sommeliérovi, panu Ing. Dlabajovi. Za jeho výkladu se postupně ochutná-
valo 8 druhů vína, a to nejen svatomartinské. Jakmile skončila degustace, 
mohla začít volná zábava. Za doprovodu cimbálové muziky Slanina si vět-
šina hostů pochutnávala na výborné pečené huse se zelím a knedlíkem. Ne-
jen toto všemi chválené jídlo, ale i další pochutiny připravila firma DOOT 
s.r.o. Víno mizelo z prodejního pultu. Zpěv a tanec postupně vévodily to-
muto dnu. A nikomu se nechtělo domů. Ale vše má svůj začátek i konec.    
I když ti nejstatečnější se vydrželi bavit celých 12 hodin, museli jsme se na-
konec rozloučit. Věříme, že se Svatomartinský košt líbil a příští rok se s vámi 
uvidíme znovu.                                                   Za SK Kvasice Aleš Judas

Svatomartinský košt vína 2012

K oslavě stého výročí založení TJ Sokol v Kvasicích přijeli ochotníci 
z Hvozdné a přivezli s sebou divadelní hru „KDYŽ SE ZHASNE…“

6. října 2012 se v sále sokolovny sešlo přes osmdesát diváků, aby společ-
ně zhlédli již zmíněnou populární komedii. Všechny přítomné přivítal sta-
rosta TJ Sokol Kvasice bratr Ing. Ivo Vysloužil, který zavzpomínal na uply-
nulých sto let této organizace. Následně se zhaslo a hra mohla začít. Před-
stavení s humornými scénami a s překvapujícím závěrem sklidilo od při-
hlížejících velký potlesk. Po skončení divadelního kousku bylo pro všech-
ny, kteří se chtěli zdržet, připraveno občerstvení. U vína a koláčků si pře-
vážně starší členové místního Sokola povídali a vzpomínali. K nahlédnutí 
byly i archivní fotografie a kroniky. Později se lidé postupně loučili - určitě 
uspokojeni dobrým kulturním zážitkem.   Za TJ Sokol Kvasice Aleš Judas

Divadlo k výročí založení 
TJ Sokol Kvasice

Vážení spoluobčané, 

dovolte mi rozloučit se s rokem 2012, který byl 
rokem významných sportovních svátků jak v za-
hraničí, kde se konaly XXX. letní olympijské hry, 

tak i u nás v České republice, kde proběhl 
XV. všesokolský slet na počest 150 let založení 
Sokola. Také naše jednota oslavila významné 

jubileum - a to 100 let od založení 
Tělocvičné jednoty Sokol Kvasice.

Věřím, že se na pozadí těchto významných 
sportovních událostí v každém z nás prohloubil 

sportovní duch.
Do nového roku bych chtěl všem popřát hodně 

zdraví, lásky, pohody a pracovní jistoty.

Přeje starosta Sokola br. Ing. Ivo Vysloužil

Sportovní klub Kvasice Vám všem k vánočním 
svátkům přeje hlavně klidné chvíle strávené 

v rodinném kruhu. Zvlášť dětem hodně 
dárků, které si přejí, a alespoň trochu toho 
sněhu. Do roku 2013 hlavně zdraví, hodně 

duševní síly a úsměv na rtech. 
                                   Za SK Kvasice Aleš Judas

Sportovní klub Kvasice Vám všem k vánočním 
svátkům přeje hlavně klidné chvíle strávené

v rodinném kruhu. Zvlášť dětem hodně 
dárků, které si přejí, a alespoň trochu toho 
sněhu. Do roku 2013 hlavně zdraví, hodně

duševní síly a úsměv na rtech.
                                  Za SK Kvasice Aleš Judas
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Klub mladých vodáků.                                                             Foto: vodáci.

Vodník Čanda zamyká řeku Moravu.                                       Foto: vodáci.

Pod záštitou Vodáckého klubu Kvasice o. s. byl v měsíci květnu 2012 
založen vodácký kroužek. Důvodem založení kroužku je rozšířit vodácký 
sport mezi naši nejmladší generaci a zasloužit se tak o dlouhodobou exis-
tenci vodáků u nás v obci.

Na organizování, vedení a plánování akcí v kroužku se podílí Zuzana 
Vojteková a odborný výcvik na lodích a na vodě vedou dva certifikovaní 
instruktoři vodní turistiky Radek a Tomáš Kahajovi.

Hlavní náplní je předat dětem zkušenosti a základy vodní turistiky, vý-
cvik na lodích (kajak, kanoe, raft), ovládání závodní pramice (tímto je při-
pravit na závody pevných lodí P5), osvojení tábornických zkušeností, zá-
lesáckých dovedností a přežití v přírodě. 

V současné době máme v kroužku zapsáno 22 dětí, které každý pátek 
od 15 – 16:30 hodin navštěvují loděnici a aktivně se zapojují do výcviku 
vodáctví. Jsou nám také velkými pomocníky při zajišťování pomoci na ak-
cích Vodáckého klubu během roku.

Aby se děti staly plnohodnotným vodákem, podstoupily dne 1. září 2012 
na loděnici Vodáckého klubu Kvasice o. s. „křest háčků“, který spočívá 
ve vyslovení závazného slibu, poklep mokrým pádlem po zadku a obdrže-
ní listu mladého vodáka. S pomocí dětí byl vytvořen jejich znak, pod kte-
rým budou vystupovat, a kroužek byl změněn na Klub mladých vodáků.

V pátek 26. října 2012 jsme společně absolvovali první výlet na kolech 
po cyklostezce do Kroměříže a přes Zámeček k Záhlinickým rybníkům, 
kdy se k nám přidali i rodinní příznivci Vodáckého klubu a zároveň jsme 
tak pro chladné dny ukončili venkovní výcvik. Díky podpoře Základní ško-
ly Kvasice jsme se v období od listopadu do března přemístili do tělocvič-
ny místní školy.

V příštím roce čeká mladé vodáky vícedenní putovní výlet po řece Mo-
ravě, kde si budou moci vyzkoušet své dovednosti, které získali během vo-
dáckého výcviku. Čeká je nejen panenská příroda naší řeky, ale také první 
zkušenosti z táboření ve volné přírodě.

Samozřejmostí bude v roce 2013 intenzivní příprava na závody P5.
Za všechny naše mladé vodáky děkujeme za pomoc obci, díky které jsme 

mohli dětem nakoupit ochranné vesty a pádla, bez nichž by nebyl vodní vý-
cvik při tak velkém množství dětí možný. Poděkování patří také kladnému 
přístupu ředitelství Základní školy Kvasice, díky kterému může vodácký 
kroužek fungovat i v zimních měsících.   Za Klub mladých vodáků vedoucí 

Zuzana Vojteková

Klub mladých vodáků

Pomalu se stává tradicí, že se na podzim velkým zlatým klíčem uzamkne 
řeka Morava. Příznivci vodáctví se dne 6. října 2012 sešli na loděnici Vodác-
kého klubu Kvasice o. s., aby i tento rok symbolicky řeku Moravu uzamkli. 

Akce začala po 14 hod., kdy se za skoro letního počasí přišlo mnoho 
vodáků i příznivců vodáctví pobavit a užít si poslední krásný den u vody. 

Vodáci z Kvasic pro ně jako vždy připravili hezký program, a tak nejen 
na tvářích dětí byl vidět nejeden úsměv. Jen málokdo nevyužil možnosti 
projet se na loďkách, a to i motorových. 

Když přišla chvíle řeku Moravu zamknout, kvasičtí vodáci připravili klíč, 
který jim půjčil po jarním odemknutí místní vodník, a tím jim propůjčil 
řeku k užívání v plavební sezoně 2012. Dojezdily poslední loďky a v dál-
ce se pomalu přibližovalo podivné plavidlo, které až zblízka ukázalo, že se 

Řeka Morava je pod zámkem…..

na něm plaví za pomoci dvou vodních víl místní vodník Čanda. 
Po nezbytném přivítání moravskou lihovinou se Čanda ujal slova a zhod-

notil celou sezonu místních vodáků, která, jak se zdá, byla podle jeho slov 
úspěšná, a také neopomněl, že na každé dění na vodě osobně dohlíží. 

Od vodáka Tomáše si převzal klíč a symbolicky uzamkl vodáckou sezo-
nu 2012 na úseku řeky Moravy v Kvasicích. Klíč si převzal do své úscho-
vy a po rozloučení se nechal odvézt na hřbetu koně zpět do svého zimní-
ho útočiště. 

Již teď se všichni okolo vody těší na příští rok, až se znovu po zimní pře-
stávce opět dostanou na vodu. Vodáci, AHOOOJ. 

Za Vodácký klub Kvasice o. s. děkuji všem za podporu našeho klubu a pře-
jeme Vám v příštím roce 2013 hodně zdraví, štěstí, pohody a bude nám ctí 
setkávat se s vámi i v roce 2013 na naší loděnici, kde pro vás již teď připra-
vujeme spoustu zábavy a novinek.   Za Vodácký klub Kvasice Radek Kahaja

Požár rodinného domu – Kurovice
Dne 17. 9. 2012 v 6:23 hod. nám byl nahlášen požár nízké budovy v 

obci Kurovice. Na místo jsme vyjeli vozidlem CAS 20 Tatra v počtu 1+5. 
Při dojezdu na místo události již zasahovala jednotka HZS Holešov a 

JDSH Kurovice, následně dorazily na místo jednotky Holešova a Hulína. 
Následně jsme prováděli likvidaci požáru, rozebírání materiálu a ochla-
zovaní propan-butanové láhve. Po zdokumentování události jsme se vrá-
tili zpět na základnu.

Roj sršňů v dutině kaštanu
Dne 21. 9. 2012 v 16:05 hod. nám byl nahlášen roj sršňů v dutině kaštanu 

na nám. A. Dohnala. Na místo události jsme vyjeli vozidlem Tatra CAS-20 
v počtu 1+4. Po příjezdu na místo zásahu jsme zjistili, že se v dutině kaš-
tanu nachází roj sršňů. Bylo přistoupeno k rychlé likvidaci roje vypláchnu-
tím dutiny vodou, tím byl postupně roj zlikvidován a místo bylo ošetřeno 
přípravkem na hubení hmyzu. Poté se jednotka vrátila zpět na základnu.

Dětské uzlovací závody Kvasice 10. 11. 2012
Dne 10. 11. 2012 od 10:00 hod. v sále sokolovny v Kvasicích proběhl již 

druhý ročník soutěže o „Pohár starosty obce Kvasice v uzlování“. Na zá-
vodníky čekaly nachystané dvě souběžné závodní dráhy. Na každé dráze 
byla připravena lana a děti musely na čas uvázat lodní uzel, tesařský uzel, 
plochou spojku, zkracovačku a na závěr úvaz na proudnici. Soutěžilo se 
jak v pětičlenných týmech, tak v jednotlivcích. Soutěže se zúčastnilo 17 
týmů a 91 jednotlivců. Pro vítěze byly přichystány poháry, diplomy a věc-
né ceny od Obce Kvasice a sponzorů.

Bylo vidět, že někteří soutěžící se na závod velmi pilně připravovali, pro-
tože dokázali předvést někdy snad až neuvěřitelné výkony. Letošní vítězka 
v kategorii starších žáků nám ustanovila nový rekord dráhy, a to 16,44 s. 
Za tento neuvěřitelný čas doslova dráhou prolétla. Na závěr byla vyhláše-
na soutěž vedoucích, aby ukázali svým svěřencům, že to také zvládnou. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat rozhodčím a pořadatelům za zdárný 
průběh soutěže.

Dotace ze Zlínského kraje 2012 
V letošním roce obdržela jednotka SDH Kvasice účelovou neinvestiční 

dotaci ze Zlínského kraje, a to ve výši 10 000,- Kč. Tato dotace byla vyu-
žita na nákup osobních ochranných prostředků pro členy jednotky a věc-
ných prostředků. Zakoupen byl jeden kompletní ochranný oblek Firehor-
se FR3. Za poskytnutí dotace vřele děkujeme. 

Starosta SDH Kvasice Pavel Ředina

Z činnosti JSDH a SDH Kvasice
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zleva: Petr Hopan, Eduard Majda, Tomáš Zapletal, Petr Černoch.     Foto: rybáři.

Výlov rybníčků.                                                                        Foto: rybáři.

Platí zde pravidlo, že na výlov zve hospodář. To znamená, že práce na výlovu 
rozděluje právě on. Neznamená to ale, že lidé se nemohou na výlov přijít podí-
vat – naopak – každý příznivec místních rybářů je zde vítán.

Letošní výlov 20. října 2012 na rybochovném zařízení v Kvasicích, stej-
ně jako i ty předchozí, byl tradičně náročný na přípravu. Nepočítaje s chys-
táním věcí již dlouho před výlovem, pozvání a rozdělení lidí na jednotlivé 
práce před a při akci samotné. Tady je třeba vyzvednout každoročně preciz-
ní práci hospodáře pana Kuchaře a jeho pomocníka pana Janoštíka starší-
ho. Je to vlastně vyvrcholení jejich celoroční práce, která začíná již jarními 
brigádami, vápněním rybníků, sháněním a nasazováním ryb, zajištění kr-
mení a jeho uskladnění a následně pak hlídáním vody, pH, kyslíku, plank-
tonu, zapojením areátorů a především každodenním krmením. Výlov jako 
takový začíná již den před slovováním ryb přípravou kádí, aut, pomůcek, 
pohoštění pro lovící i příchozí. Celou noc pak hospodář a jeho syn kon-
trolují co hodinu správný odtok vody z rybníků. Chybějící spánek a úna-
vu se samozřejmě snaží nedávat na druhý den okolí najevo. Já to ale říci 
mohu, neboť jsem si to jednu sezonu zkusil na vlastní kůži s nimi. Letos to 
měl pan hospodář ještě o to ztížené, že se podařilo domluvit násadu nedo-
statkového zboží – candátů - do kvasického štěrkoviště v den výlovu (díky 
za ně v kteroukoliv denní i noční hodinu). Tudíž po náročném úklidu věcí 
jej nečekal zasloužený odpočinek, ale organizace lidí a práce při jejich roz-
nosu ve vaničkách do královských vod místní křišťálové vody MO Kvasice. 
Každý výlov je zahajován slavnostním nástupem, rozdělením prací, přípit-
kem slivovice na rozehnání zimy – v letošním případě mlhy. Tu se podaři-
lo rybářům rozehnat až na několikaterý pokus. Drtivá většina ryb pak ale 
nejde do prodeje, domácností a kuchyní, ale jako násada do revíru míst-
ní organizace Kvasice. Ryby jsou tak převáženy v kádích a posílány sklu-
zavkovým rukávem do štěrkoviště. Pak už je jen na každém rybáři, zda -li je 
chytí, pochutnají si na nich, nebo je nechají vyrůst do trofejních velikostí. 

Výlov není jen svátkem rybářů, ale zejména dětí, které se přijdou v do-
provodu svých rodičů pomazlit s malými němými, ale přece jen nádherný-
mi tvory. Je potom nádherné se dívat, jak malá dítka v euforii postupně za-
pomínají na fakt, že jejich malé holínky nestačí na hloubku vody či bahna, 
do kterého se vrhají pro rybky. O to roztomilejší je sledovat ty děti, které 
si ani vůbec nepřipustí fakt, že na nohách vlastně ani gumáčky nemají. Je-
jich spontánnost je pak obdivuhodná a úsměvná pro všechny přihlížející. 

Nicméně tohle se musí vidět na vlastní oči, takže pro ty, kteří se chtě-
jí podívat, jak takový výlov vypadá – přijďte se podívat na vlastní oči příš-
tí rok, pokud jste tenhle roční propásli. Nebo se alespoň mrkněte na fot-
ky a videosestřih (s komentáři a průpovídkami aktérů) z akce na oficiál-
ních webových stránkách MO Kvasice – www.fishermania.webgarden.cz. 

Jiří Tomis, MO Kvasice

Výlov rybníčků 2012

Memoriál Františka Pospíšila, jak zní další název rybářských závodů, 
se nesl 8. září 2012 opět v dobré náladě za slunného počasí. Letos bylo k 
pochvale pořadatelů více tradičního guláše, takže vydržel až do ukonče-
ní závodů. 

Naopak ve snaze o zachování ceny makrel tyto doslova vyšuměly grilo-
vací četě pod rukama. Zájem byl nečekaně veliký a makrel bylo na takový 
nápor málo. Suplovaly je klobásky.

Nádherné ceny od sponzorů jak v tombole, tak i na poli soutěžících 
přilákaly zájemce o rybolov až například z Prahy, Brna, Ostravy, Rakvic, 
Němčic na Hané, Uherského Ostrohu, Uherského Brodu, Přerova, Chro-
pyně, Zlína, Napajedel, Holešova, Bystřice pod Hostýnem, Vsetína, Otro-
kovic a Kroměříže. 

Nemalé zastoupení v šesti sektorech zde měla i domácí organizace MO 
Kvasice (složené i z členů v Tlumačově), což se nakonec ukázalo dobře, je-
likož po několikaleté usilovné snaze se místnímu borci Tomáši Zapletalovi 
podařilo konečně zabodovat takovým způsobem, že svým zdolaným úlov-
kem v podobě kapra o délce 90 cm a ještě jednoho menšího neohroženě 
vyhrál, k radosti všech jeho domácích fanoušků, závody v Kvasicích hned 
ve dvou kategoriích. Za svůj obdivuhodný výkon zde samozřejmě sklidil i 
patřičné ovace, a to i ve formě oblévání vodou z kýblu. Samozřejmě mu tak i 
každý v koutku srdce záviděl nádherné ceny, které si odsud odnesl. Záviděl, 
ale i ze srdce přál i z toho důvodu, že dosud chytával na vypůjčené udice 
a velký vypůjčený podběrák byl pro něj málem takovým malým zázrakem. 

Po vyhlášení vítězů byly rozdány i velice pěkné ceny v tombole. Ještě 
chvíli se pak na místním palouku sedělo, klábosilo, popíjelo a nakonec i 
pělo. Úklidová četa během chvíle měla hotovo, a tak se mohli zbylí a or-
ganizátoři závodů 2012 s dobrým pocitem odebrat k hodnocení závodů 
do místních hospůdek.

Výsledková listina
Kategorie: dravá ryba:  1. Candát 70 cm Pechal Milan

Kategorie: bílá ryba:  1. 28,44 m Šimčák Adam 
 2. 3,38 m Čunek Břetislav 
 3. 2,23 m Šimčák Stanislav

Kategorie: kapr + amur:  1. kapr 176 cm Zapletal Tomáš 
 2. kapr 73 cm Gabryš Bedřich 
 3. kapr 65 cm Mikolášek Stanislav

Kategorie: největší kapr:  90 cm Zapletal Tomáš 

Ještě pro úplnost, ředitelem závodů byl opět Petr Černoch, zúčastnilo 
se 121 chytajících.

Fotky a video z akce naleznete na stránkách 
www.fishermania.webgarden.cz
Za účast i podporu všem zapojeným i zúčastněným patří od MO Kvasi-

ce velký dík.                                                 Za MO Kvasice Jiří Tomis ml.

Tomáš Zapletal na rybářských 
závodech v Kvasicích zabodoval

PF 2013PF 2013
Příjemné prožití vánočních svátků a vše Příjemné prožití vánočních svátků a vše 

nejlepší v novém roce 2013, především hodně nejlepší v novém roce 2013, především hodně 
zdraví, štěstí a osobních i pracovních úspěchu zdraví, štěstí a osobních i pracovních úspěchu 

Vám přeje SDH Kvasice.Vám přeje SDH Kvasice.
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Předávání cen.                                                                Foto: SK Kvasice.

Bowlingové klání.                                                            Foto: SK Kvasice.

K populárnímu druhu zábavy a sportu patří jistě i bowling. 20. října le-
tošního roku uspořádal svůj první turnaj Sportovní Klub Kvasice. Přihlá-
silo se 14 účastníků, kteří se utkali ve čtyřech základních skupinách. Do fi-
nálového pavouka postoupilo 12 nejlepších. Mezi soutěžícími byly 3 ženy, 
z nichž se nejlépe umístila Tereza Vysloužilová, která vyhrála svou základ-
ní skupinu. K vidění byly zajímavé souboje, kde i náhoda sehrála svou roli. 
Všichni se dobře bavili a postupně se okruh potencionálních vítězů zužo-
val. Pro toho nej, kterým se stal pan Kocián, byl připraven putovní pohár 
a něco na zahřátí. Ve finále prohrál, a tedy druhý skončil domácí borec 
pan Galatík. Třetí místo obsadil pan Dvořáček. Příští rok bude účast jistě 
ještě větší a boj urputnější.                                 Za SK Kvasice Aleš Judas

Turnaj v bowlingu

Hudba: A-Z Band
bohatá tombola, kvalitní nápoje

Myslivecký ples
dovoluje si Vás pozvat

na tradiční

Kvasice 2. 2. 2013, 20.00 hod.
sál Sokolovny

Pozvánka na turnaj ve stolním tenisu

SK Kvasice pořádá dne 12. 1. 2013 
další ročník turnaje ve stolním tenisu neregis-
trovaných. Kategorie muži a kategorie ženy. 

Prezentace proběhne od 14:00 - 14:30 
na sále Sokolovny. 

Startovné je 50 Kč. S sebou si vezměte pálku 
na stolní tenis. Zveme všechny hráče i fanouš-

ky na zpestření sobotního odpoledne. 
Jídlo a pití zajištěno. 

 SK Kvasice

Klidné a pohodové prožití vánočních svátků 
s bohatou nadílkou úspěchů do nového roku 

2013 přeje KVZ Kvasice – střelci.

Sportareál Kvasice děkuje všem svým spo-
kojeným strávníkům, kteří přišli ochutnat 

zvěřinové a husí hody, ale také těm, 
co nám projevují celoroční přízeň. 

Všem přejeme příjemné prožití vánočních 
svátků s těmi nejbližšími a v kruhu rodinné 

pohody a do nového roku hodně úspěchů 
a pevné zdraví.

Kolektiv zaměstnanců Sportareál Kvasice

Všem občanům našeho městečka v nastávajícím roce 
pevné zdraví, dobré nervy při zvládání každodenních 

starostí, hodně pěstitelských 
a zahrádkářských úspěchů přejí zahrádkáři.

Václav Mucha, předseda ČZS Kvasice

Krásné a radostné Vánoce plné pohody a do nové-
ho roku 2013 mnoho úspěchů a především zdraví
přeje všem svým fanouškům a občanům Kvasic 

fotbalový oddíl FC Kvasice.



        strana 19

www.kvasice.cz

Kvasickécké
noviny

ODVOZ A LIKVIDACE AUTOVRAKŮ
ZDARMA

Včetně vystavení dokladu o ekologické likvidaci 
Vašeho autovraku NA MÍSTĚ

Tel.: 777 550 621, 608 749 219
Autovrakoviště Třebětice

Za kompletní autovrak vyplatíme Kč 500,-

Odjezdy autobusů z Kvasic - náměstí                platí od 9.12.2012 do 14.12.2013
aktualizace 19.11.2012

Vysvětlivky odjezdů autobusů:

X jezdí v prac. dny pondělí až pátek
b jezdí jako v X a v den prac. volna (sobota)
S jezdí v sobotu, není-li tato st. svátkem
+ jezdí o nedělích a st. svátcích
N jede jen v + před prac. dnem
a jezdí jako S a +
g jezdí denně kromě S
c jezdí jen ve dny školního vyučování

V jezdí v pracovní den před S a v pracovní 
den před státem uznaným svátkem

P jezdí v prac. den po N
k omezení v době svátků-viz jízdní řád
u nejede 31.12.
r nejede 24.12.
D nejede v době dovolených 27.12.- 

31.12.2012, 15.7. - 16.8.2013
w nejede 27.12. - 31.12.2012, 1.7.- 30.8.2013
p jede v době prázdnin 27.12.2012 -

2.1.2013, 1.2.2013, 25.2.-1.3.2013, 
28.3.-29.3.2013, 1.7.- 30.8.2013, 29.10.-
30.10.2013

1) jede v době dovolených 27.12.- 
31.12.2012, 15.7. - 16.8.2013

h nejede 1.7.- 12.7.2013, 19.8.-30.8.2013
E spoj přepravuje kola
G jede 20.4.- 29.9.2013
Q jede 4.7.- 30.8.2013
A jezdí jen v sudých týdnech 

B jezdí jen v lichých týdnech
L jede v letním období - viz jízdní řád
Z jede v zimním období - viz jízdní řád
& spojení s přestupem

Termíny změn jízdních řádů vyhlášené MD jsou 
neděle 3. března 2013, neděle 9. června 
2013 a neděle 1. září 2013

Bělov: 7,03X 7,05X1) 

15,40X

jinak viz Otrokovice a 
Zlín přes Bělov

Brno: 5,54S 8,27+k 

11,58Xu 12,05ar 13,15Sk 

14,14ar 18,15S

Holešov:  4,56XD&

Hulín:  4,56XD

Karolín: 5,35XD 6,42X 

8,19X 9,15+r 10,09X 

13,10XD 15,13X 17,05XD 

19,03XD

Kroměříž:  4,50X 

5,54XD 5,54S 6,01XD 

6,03X 7,00S 7,05XD 

7,20X 8,10X 8,27+k 

8,45X 10,10X 11,24X 

11,30S 11,58Xu 12,05ar 

12,32Pk 12,48X1) 12,48S 

12,50XD 13,15Sk 13,31XD 

13,40+r 14,14ar 14,25XD 

14,39XD 15,05X 15,40c 

16,10X1) 16,22c 16,47XD 

17,02+r 17,57X 18,15S 

19,03Xu 19,12Nwk 19,26XD 

22,28XD

Lubná: 15,00X 22,50XD

Luhačovice: 12,40Sk 

17,17Xk

Nová Dědina:  

4,40XD 5,28XD 6,47X 

8,25X 9,10NAk 12,00X 

13,10c 14,45XD 15,15X 

17,00XD

Nová Dědina - Vrbka: 
19,03XD 22,50XDA

Otrokovice přes Bělov: 
(5,18XD od kaple) 6,08X 

7,03X 10,50X 12,20XD 

13,20XD 14,00c 21,01XD

přes Tlumačov:  

4,40X 5,03XD 6,00XD 

13,30X 13,52XD

jinak viz Zlín přes 
Tlumačov

Sulimov-Vrbka: 5,28XD 

6,42X 6,47X 9,25+r 

10,09X 15,00X 17,05XD

přes Bařice: 22,50XDB

Zlín přes Bělov: 6,08X 

7,03X 10,50X

přes Tlumačov: 
4,40X 4,55XD 5,27X 

7,25X 8,25Sk 9,45Xu 

10,10k 12,40Sk 12,51X 

12,57+k 14,13Nk 14,26S 

14,27Xk 15,05XD 15,53X 

17,00Xu 17,17Xk 17,32ar 

19,23ar 19,53Xu

Nikolas Hora

Jakub Frantík

Žaneta Skopalíková

Společenská kronika

JEZDÕME
NASTUPUJEME
VYSTUPUJEME

VPRAVO

ZavedenÌm pravostrannÈho provozu na trati B¯eclav ñ P¯erov ñ BohumÌn
je pravostrann˝ provoz na celÈ ûelezniËnÌ sÌti »eskÈ republiky.
DalöÌ informace na www.szdc.cz

V·ûenÌ cestujÌcÌ!

Od 9. prosince 2012 je na trati
B¯eclav ñ P¯erov ñ BohumÌn
zaveden pravostrann˝ provoz.
K pravidelnÈmu n·stupu
a v˝stupu ve vöech zast·vk·ch
na tÈto trati je urËeno n·stupiötÏ
vpravo ve smÏru jÌzdy.

NEVSTUPUJTE DO KOLEJIäTÃ ñ DBEJTE OSOBNÕ BEZPE»NOSTI!

Lukáš Brázdil

Děti narozené srpen - říjen 2012

Nikolas Hora  srpen  Krajina
Jakub Frantík  září  Dolní
Žaneta Skopalíková  srpen  Dolní
Lukáš Brázdil  říjen  Hráza
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novomanželé Růžkovi

novomanželé Kučerovi
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Svatby srpen - říjen

Simona Horáčková, Kroměříž a Stanislav Růžek, Kroměříž. Svatební ob-
řad se konal v srpnu na OÚ Kvasice.

Ludmila Hofírková, Kvasice a Miroslav Kučera, Kvasice. Svatební obřad 
se konal v září na OÚ Kvasice.

Blahopřejeme spoluobčanům, kteří v období od 1. 1. 2013 do  31. 3. 2013 osla-
ví krásné životní jubileum.

Uváděni jsou jubilanti při dosažení věku 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100...

Životní jubileum

(Zveřejněny jsou pouze jména jubilantů, kteří dali redakci písemný souhlas)

Leden

Únor

Březen
Jana Hutařová   Krajina  60
Josef Valentík   Parková  75
Anežka Musilová   Dolní  70
Josef Přijal   Parková  65
Marcela Cífková   Včelín  65
Jaroslava Dvorníková  U Rybníčka 65
Božena Zapletalová   Boční  60
Marie Machalová   U Rybníčka 60
Anežka Krejčí   Bělovská  75

Helena Venská   Cukrovar  60
Božena Brázdilová   Mírová  60
Věra Machalová   Bělovská  65
Jarmila Horková   Bělovská  90
Zdeněk Vaňhara   Horní  65

Marie Ševčíková Krajina 65
Anna Smýkalová Krajina 80
Marie Kuchařová Osmek 85
Lubomír Císař Parková 60
Marta Štolfová Zahradní 70

Navždy nás opustili
srpen - říjen 2012

Ladislav Vymyslický  srpen  Mírová
Josef Mičák   srpen  Hráza
Milada Vrtaníková   září  Husova
Zdeněk Hutař   září  Krajina

Zlatá svatba - září                                                                                      
Zdeněk a Marie Rybníkářovi Krajina 

Pozvánka na šibřinky
TJ Sokol Kvasice zve všechny děti, rodiče, prarodiče i kamarády na 
dětské šibřinky, které se budou konat v sobotu 23. února 2013  

v sále Sokolovny. Tentokrát se celá akce ponese v duchu 
CIRKUSOVÉHO REJE. Tombola i občerstvení zajištěno. 

TJ Sokol Kvasice zve všechny, kdo se rádi baví, na šibřinkovou 
zábavu, která se bude konat v sobotu 2. března 2013 

v sále Sokolovny. K poslechu a tanci bude hrát AZ band. 

Bohatá tombola a občerstvení zajištěno.


